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Romantikus bolondság
áldozata lett Amerika — feleli a 
World azokra az angol támadások
ra, melyek azzal vádolják meg az 
amerikai kormányt, hogy a háború 
»szent és közös« fegyverét megta
gadva kíméletlenül hajtja be a szö
vetségestársakon a háborús adóssá
gok kamatait.

Huszonötezermillió dinár — »hoz- 
závetőleg« ennyit tesz ki Amerika 
európai követelésének — egyévi ka
mata. Huszonötezermillió dinár, ez 
valóban már csillagászati szám, min
den képzelőerőt meghalad nemcsak 
a megfizetésének gondja, hanem az 
összegnek puszta elképzelése. Meny
nyi lehet ott a tőke, ahol normális 
magasságú kamatláb mellett az egy 
évi kamat huszonötezermillió dinárt 
tesz ki.

Európa — kényszeregyezségi el
járás elé került. Európa, mint a 
rossz adós, már csak halasztást kér 
és — pénz nélkül kéri a halasztást. 
Európa bent csücsül az adósok bör
tönében, hiába tagadná, hiába visel
kedik úgy, mintha nem is akarná 
észrevenni, mióta nem tud fizetni, 
elvesztette szabadságát is s cselek
vőképességének mértéke és terje
delme a hitelező jószándékán, vagy 
kíméletlenségén múlik.

Érthetővé válik igy, hogy felkere
kednek Amerika pénzügyi diktátorai 
és átlátogatnak Európába megnézni, 
mit tehetnének még az adósuk érde
kében, mit tehetnének a fizetéskép
telenné vált adós fizetőképességének 
visszaszerzése érdekében. A hitele
zőre csak addig közömbös az adós 
magatartása, az adós vagyoni viszo
nya, amig az adós — fizet. A fize
tésképtelen adós pénztárába a hite
lező nagyon gyorsan beülteti a ma
ga bizalmi emberét s nagyon gyor
san rákényszeríti a maga üzletviteli 
elveit. Az a pénzügyi rendszer, ami 
eddig uralkodott Európában, , alig 
lesz fenntartható a jövőre nézve. 
Nem azért, mert rossz, ezen a címen 
már régen félre kellett volna tolni 
minden gyászos kísérletezés előtt, 
hanem azért, mert mellette veszen
dőbe mennek a hitelező érdekei. 
Amig magunkat öltük, nyomorítot
tuk, rántottuk az éhség örvényébe, 
addig Amerika nem sokat törődött 
Európával. Most azonban a dolog 
kezd több lenni, mint hátborzongató 
látványosság. Kezd a dolog Ameri
kának a bőrére menni, sőt: az ele
venjébe vágni. Amig Európa fize
tett, addig háborúskodhatott, ren
dezhetett megszállást és játszhatott 
forradalmakat jobbra és balra. Mind
ezt megtehette a saját pénzén. De 
Amerika pénzén? A hitelező pénzén 
csak dolgozni, verejtékezni, meghal
ni, de mindenek előtt és mindenek 
felett — fizetni szabad.

Ezért hajóztak át a Nagy Tőké
nek nagy adminisztrátorai, Mellon 
és Morgan Európába, ezért rendezik 
meg a pénz nagyhatalmának kon
gresszusát Európa vezető pénzinté
zeteinek elnökeivel. Ezek a jó urak 
nem azt mondják, nem azt dörgik 
eladósodott ügyfelüknek: Európá
nak fülébe, hogy ^fizetni!*, ezek az 
urak, mint a kenetteljes prédikáto
rok, gyönyörű program igézetcs és 
Ígéretes szavaival takarják el sző
rös szándékaikat. Azt prédikálják, 
hogy: a Pénz építeni akar, a Pénz 
rendet akar, a Pénz kenyeret akar 
adni minden munkanélküli és min
den éhező kezébe, ezek a jó urak, 
ezek az uj Shylock-ok azt szónokol-

ják, hogy a veszélyeztetett európai 
valuták szilárdságának helyreállítá
sából üdv és nyugalom fog szár
mazni, állítsátok hát helyre a valu
tátok becsületét s nyugalmatok lesz 
— tőlünk.

Dawes Berlinbe jött, Caillaux 
Amerikába ment, most újra itt van 
az Egyesült-Államok pénzügyminisz

Kiszélesítik a kormány koalíciót 
a szerbiai községi választások után

A radikális pártban tovább folyik a belső harc —  Az ellenzéki pártvezérei 
közös akciója a szerbiai választási atrocitások miatt

Az ellenzék a parlam entből való kivonulással fenyegetőzik
Beogradból jelentik: A kormány 

továbbra is a gazdasági kérdések 
megoldására fordítja minden figyel
mét. A gazdasági élet szanálására 
irányuló kormányakció iránt az 
egész közvélemény és a politikai 
körök is nagy érdeklődést tanúsíta
nak, mégis

a politikai kérdések háttérbe 
szorítása csak részben sikerült 

a kormánynak.
Különösen ellenzéki körökben han
goztatják, hogy ez a nagy buzgóság, 
amellyel a kormány a gazdasági 
problémák megoldásához hozzálát, 
tulajdonképp nem egyéb, mint egy

súlyos politikai válság leple
zése.

Erre vall az ellenzék szerint az a 
körülmény is, hogy a kormány tag
jai feltűnő gyakran utaznak lilédbe. 
Viszont kormánykörökben hangsú
lyozzák, hogy

a politikai helyzet labilitásának 
semmi komolyabb szimptomája 

sincs.
Mindezek ellenére általános az a 

vélemény, hogy
a mostani politikai szélcsend 
legfeljebb csak a szerbiai köz
ségi választások lezajlásáig 
tarthat, mert ezután sürgősen 
hozzá kell fogni a politikai 

helyzet tisztázásához.
A politikai helyzet tisztázását most 
is úgy értik, hogy a kormánykoalí
ciót kiszélesítenék, elsősorban a de
mokratákkal. Erősen kétséges azon
ban, hogy egy ilyen kombináció 
gyakorlatilag megvalósitható-e. A 
szerbiai községi választásokat meg
előző ' agitáció a radikálisok és de
mokraták közt annyira elmérgesi- 
tették a viszonyt, hogy közvetlenül 
a választások után bajosan képzel
hető el koalíció a radikálisok és de
mokraták között.

Magában a radikális pártban a 
politikai szélcsend ellenére is

tovább folyik a belső küzdelem. 
Pénteken váratlanul Karlsbadba 
utazott Mihajlovics Ili ja, a radikális 
klub alelnöke, aki Pasics legbizal
masabb hívei közé tartozik. Mihajlo- 
vics llija útját politikai körökben 
élénken kommentálják. Azt hiszik, 
hogy Mihailovics a beogradi közsé
gi választások ügyében és általában 
a párt belső ügyeiben fog tanács
kozni a pártvezérrel. Egyes verziók 
szerint Mihajlovics Híjának az a ° -

tere ,— mikor súlyosra fordul a be
tegség, lótnak-futnak a hires kuruzs- 
lók, a fizetésképtelenség szagára 
gyűlnek az egyeztetők és a tömeg
gondnok-jelöltek. Most már belát
hatják: fantasztikus bolondság volt 
hitelt nyújtani háborúra, hitelt nyúj
tani fegyverkezésre. Mit ér a késő 
bánat? Mit ér neki és mit ér nekünk,

adata, hogy kikérje Pasics vélemé
nyét ftobics Milos polgármesteri je
lölése tárgyában. Ezt annál inkább 
valószínűnek tartják, mert Bobics 
még mindig nem tette közzé listáját 
és közel fekszik a feltevés, hogy a 
lista közzétételét Pasics jóváhagyá
sától teszi függővé.

Pcrics pénzügym in iszter  
P lédbe u ta zo tt ’

A kormány tagjai közül Sibenik 
agrárreform-miniszter és Makszimo- 
vics belügyminiszter Bledben tar
tózkodik, ahol a királynak resszort- 
ügyekről referálnak.

A szombati napon elutazik Bledbe 
Perics Ninkó pénzügyminiszter is, 
aki két napig marad a szlovén für
dőhelyen.

Bledbe tartózkodik Radics Pavle, 
a horvát parasztklub elnöke is, aki 
kihallgatáson jelent’ meg Őfelségé
nél.

.4 R adics-párt népgyülése  
Vinicán

Krajacs kereskedelmi és Pncelj 
földmivelésiigyi miniszter dr. Pcr- 
nar államtitkár kíséretében péntek 
este elutaztak a horvát-szlovén ha
táron levő Vinicára, ahol Radies Ist
ván vasárnap nagy népgyíilést tart.

Politikai körökben nagy érdeklő
déssel várják Radics beszédét, aki 
valószínűleg a szerbiai községi vá
lasztásokról is nyilatkozni fog.

A  szerbiai községi v á la sz tó d  
harc újabb halottja

A szerbiai községi választások to
vábbra is izgalomban tartjákazellcn- 
zéki köröket. A demokrata párt a 
pénteki napon újabb jelentéseket ka
pott különböző választási erőszakos
kodásokról. Az egyik jelentés, ame
lyet a smederevói kerületből küldöt
tek, arról ad hirt, hogy

Radinci községben IHcs Milán 
volt radikális képviselőjelölt 
revolverrel agyonlőtte Mila- 
novics Gyúrót, a demokrata 
párt helyi szervezetének elnö

két.
A tragikus kimenetelű választási 
erőszakoskodás nagy megdöbbenést 
és elkeseredést keltett a demokrata 
párt köreiben, ahol szó -van arról, 
hogy

Davldovlcs Ljuba, a párt vezé
ré Beogradba való visszatéré
se ntán össze fogja hívni az el- 

vezéreit, hogy a válasz

akik hitelbe vásárolt fegyverekkel 
pusztítottuk egymást a — fizetés- 
képtelenségig.

Politikusok és csizmadiák, addigi 
csináljátok meg az Európai Egye-' 
sült Államokat, amig lehet. Mert hí) 
tovább késlekedtek, már csak ar 
Európai Államok Adósvédelmi Egye* 
süietét szervezhetitek meg.

tási erőszak eKen teendő lépése
ket velük megbeszélje.

Erre a tanácskozásra, hir szerint,
az ellenzék meg fogja h^ni a
Radics-pártot is, amely szintén 
ellene van a választási erő

szaknak.
Tekintve az ellenzék nagy elkesere
dését, nincs kizárva, hogy amennyi
ben intervenciójuk nem jár kellé 
eredménnyel, tiltakozásuk jeléül kt 
fognak vonulni a szkupstindból.

Á demokrata pártot egyébkén! 
nem elégítette ki a belügyminiszter
nek az a rendelete, amelyben a ha
tóságokat a választások szabadsá 
gának tiszteletbentartására utasítja 
Azt állítják, hogy a rendeletnek 
semmi hatása nem lesz, mert senki 
sem fog a belügyminiszter rendele
tének engedelmeskedni.

Gyukics demokrata képviselő 
megtámadása ügyében a belügymi
nisztérium a pénteki napon a követ
kező kommünikét tette közzé:

— Gyukics demokrata képvise
lőt Pozsegán két ismeretlen sze
mély megtámadta. A belügymi
nisztérium ezzel kapcsolatban fel
kérte az igazságügyminisztert, 
hogy az ügy kivizsgálására ren
deljen ki egy vizsgálóbírót, mint
hogy a sértett a támadásnak po
litikai jelleget tulajdonit.

Á rv iz -b é lyeg ek e t fognak  
kibocsájtan i

A minisztertanács este hattól há
romnegyed kilencig ülést tarto tt Az 
ülésen a gazdasági bizottság tagjai 
beszámoltak munkájuk eredményé
ről, határozatot azonban a minisz
tertanács nem hozott. Az ülésen 
az osztálysorsjáték jövedelmei
ből különböző hiteleket szavaz
tak meg.

A minisztertanács után Snpertna 
postaügyi miniszter hosszasan tár
gyalt Uzunovics miniszterelnökkel. 
Superina bejelentette, bogy a postá
nak fölös jövedelmei vannak, ame
lyeket az árvízkárosultak segélye
zésére lehet felhasználni. Megálla
podtak abban, hogy a posta külön 
drvizbélyegeket fog kibocsájtani hd- 
'rom hónapra ötven párás felülbé
lyegzéssel; azonkívül három millió 
értékben horvát jubileumi bélyege
ket. Az utóbbiak jövedelmét a Zagrcb- 
ban felállítandó Círtl és Metód bazi
lika építésének céljaira fogiák fordí
tani.



BACSMEGYEI napló
Harmincezer külföldi 

vesz részt
a róm ai szen t F eren c-ü n n ep ségek en
A vajdasági zarándoklat utiprogramja

Rómából jelenük: Assisi Szent Fe
renc most kezdődő jubileumi eszten
dejének nagyszabású ünnepségeire ed
dig több mint harmincezer zarándok 
részvételét jelentették be. Az eddigi be
jelentések szerint augusztusban tizenkét 
olasz és egy örmény zarándokvonat, 
szeptemberben huszonnégy olasz, egy 
francia, egy svájci, nyolc néniét, két 
spanyol és egy angol zarándokvonat, 
októberben pedig három olasz, öt an
gol és hat német zarándokvonat fog 
az örökvárosba érkezni. Silvestri Do
menico gróf, pápai titkos kamarás, a 
Szent Ferenc-rendnek ma egyik legis
mertebb nevű tudósa, aki irányítója a 
Szent Ferenc-iinncpet előkészítő bizott
ságnak. a sajtó előtt nyilatkozott a ró
mai Szent Ferenc-emlék tervéről. Esze
rint az emléket a San Giovanni Laterano 
piacán fogják feállitani. Az elfogadott 
terv szerint a mü abban a jelenetben 
ábrázolja Szent Ferencet, amikor III. 
Ince pápa idején másodszor jön Rómá
ba, meglátja ezt a hatalmasan gazdag 
és pompás templomot s karjait az ég 
felé tárja. Mögötte láthatók társai, akik
ről a Legenda trium sociorurn tesz em
lítést. Az egyik leborul és megcsókolja 
a földet, a másik vándorbotjára támasz
kodva ámul az isteni Róma láttán.

A hatalmas inti költségeit vildggyüj- 
tcs utján fogják összehozni. A gyűjtés
hez a pápa már beleegyezését adta.

Szent Ferenc halálának kétszázéves 
'évfordulója alkalmából a Vajdaságból is 
nagy zarándoklat készül. A zarándoklat 
részletes útiterve a következő: Október 
10-én este indulás Szuboticáról Zagre- 
ben keresztül Fiúméba. Október 11-én 
délután 2 órakor érkezés Fiúméba. Ok
tóber 12-én reggel 6 órakor indulás 
Postuihiába, az adelsbergi cseppkőbar
lang megtekintésére,, qmian, délután ' 3 
órakor indulás Trieszten keresztül Pá-

2. o ld a t

cég noviszadi fiókja számára (
be. A IPets.? Gábor-cég, amelynek bécsi telefonszámra, amely Goldstein Benő 

perckor indulás Páduából Anconába, ér- föüzlcte ‘Wienben, 1. Salzgries 7. aiatt fakereskedő telefonszáma. Itt Mezei 
kezes éjjel il óra 25 pyuckor.' Éjjelezés van, röviddel ezelőtt Noviszadon, a Eu-I Izsóné jelentkezett és közölte velem,

duába. Október 13-án délután 1 óra 45

a vonatban. Másnap reggel Lorettóba 
indul a zarándoklat. Október 15-én, reg
gel 6 óra 6 perckor indulás Lorettából 
Rómába. Érkezés délután 2 óra 35 perc
kor. Október 15., 16., 17., 18. 19. és 
2ü-án Rómában tartózkodás. Október 
21-én reggel 8 óra 45 perckor indulás 
Rómából Assisibe. Érkezés délután 12 
óra 50 perckor. Október 23-án délután 
12 óra 53 perckor indulás Assisiből Bl- 
bienába. Érkezés délután 5 órakor. In
nen a zarándoklat a hegyen fekvő al- 
vernói kolostorba megy, ahol Assisi 
Szent Ferenc az Üdvözitö sebhelyeit 
nyerte. Bibienában meghálás. Október 
24-én reggel 6 óra 23 perckor indulás 
Florenzbe. Érkezés délelőtt 10 óra 20 
perckor. Október 25-én este 9 órakor 
indulás Flórenzből Velencébe. Érkezés

L efoglalják
a noviszadi W eisz G áfior-cég raktára

A vám hatóság hétfőn rója ki a bírságot 
a szombori se!yem csem nészés m iatt

Noviszadról jelentik: Mezei Izsó szom
bori vámspeditőr és felesége Mezei Sa
rolta selyeincsempészési ügyében meg
indult vizsgálat befejezéséhez közeledik 
és a noviszadi vámhivatalban azt hi
szik, hogy már meghozhatják az Ítéletet. 
A vámhivatal ilyen esetekben rendsze
rint az alapvám tízszeresét szokta ki
róni bírságul, amely a jelen esetben 
másfél millió dinárra rúgna. A selyem 
vámját nem az áru súlya, hanem minő
sége szerint róják ki és többszöröse le
ket annak, amibe maga az áru kerül. 
A Weisz Gábor cégnél lefoglalt csem
pészáru közt voltak olyan selyeinken- 
dők is, amelyeknek darabja kétszáz di
nárba kerül, de a vám az érték hatszo
rosát, vagyis ezerkétszáz dinárt tesz ki.

A letartóztatott Mezei Izsó és fele
sége tudvalevőleg az országba csem
pészett selymet a bécsi Weisz Ciábor-

október 26-án reggel 6 órakor. A zarán
doklat Velence számtalan nevezetessé
géből megszemléli a Canal Grande-t 
(hajón), a Szent Márk teret és templo
mot, a Dogé palotát és több templomot. 
Délután kirándulás a Lldóra. Október 
27-én reggel 6 óra 34 perckor Indulás 
Velencéből Trieszten át Fiúméba. Érke
zés délután 1 órakor. Október 28-án dél
után 1 órakor indulás Fiúméból Zagre- 
beti keresztül haza. Október 29-én reg
gel megérkezés Szuboticára.

A részvételi dij (Ill-ad osztály) élel
mezés né’’ 1 személyenként 1400 dinár
ba kerül, zonkivül fizetendő még Szu- 
hoticától Fiúméig és vissza a vasúti dij 
és az alvernói autóbuszköltség. Más 
közös kiadás nincs. Jelentkezni bárme
lyik plébániahivatalban lehet.

taki-ucca 29. számú házban, egy textil- 
nagykereskedő üzlethelyiségében léte
sített fiókot, amelyet a cégfőnök fia, 
Weisz Viktor busz éves fiatalember 

bécsivezetett. A cégnek Reich Rudolf 
utazó volt volt az utazója.

Weisz Viktor, amikor értesült a csem
pészés felfedezéséről, Noviszadról hir
telen Béesbe utazott.

A fiókot azóta Reich Rudolf vezeti, 
akit Rákies Radenkó rendőrfőkapitányhe
lyettes kihallgatott, Reich a rendőrségen 
a következő vallomást tette:

— Főnököm, Weisz Viktor, amikor 
a csempészést felfedezték, Verbászon 
volt üzleti utón, onnan felhívott engem 
telefonon és utasított, hogy azonnal 
utazzak Szentára, hivjain fel ott a 24-es 
telefonszámot és kérdezzem meg, hol 
és mikor vehetem át a cégünk részé
re érkezett árut. Én az utasítás szerjnt

hozták Szén tára utaztam és telefonáltam a 24-es

rr

hogy két kosár selymet akar nekem 
átadni, mire én megkértem, hogy i^]’ 
desse Löwy Béla szentai kereskedő üz 
leiébe, akivel cégem összeköttetésben 
állott. Lőwynél felnyitottam a két tv0. 
safat és láttam, hogy bennük közel Aét. 
száz kiló selyem van. Hogyan kerül 
a két kosár selyem az országba, arnj 
sejtelmem sem volt. Löwy Bélánál hagy 
tani háromszáz darab selyemkendőt ó 
kétszáznyolcvan darabot feladtam Műi 
ler Ferdónak Pozscgára azzal, ]jOgj 
tartsa addig magánál, mig az árát veh 
közölhetem. Sem Löwy, sem Müller, sen 
én nem tudtunk az áru eredetéről.

A két kosárban megmaradt 175 kik
selymet szernélypodgyászként Noviszaj 
ra hoztam, de megérkezésemkor 
váltottam ki, hanem a feladóvevényt ■. 
adtam főnökömnek. A városba érve mc 
tudtam, hogy a rendőrség keres, nü ; 
jelentkeztem Rdkics főkapitányhelyet, 
tesnél, aki közölte velem, hogy Mezeiéit 
le vannak tartóztatva, mert két kosát 
árut csempésztek. A rendőrségen meg 
mondtam, hogy Weisz Viktor megérke
zésem után azonnal elutazott és a szó* 
hanforgó két kosár selymet ismeretlen 
helyre szállíttatta. A rendőrségen figyel- 
meztettek, hogy teremtsem elő a kit 
kosarat, különben nekem is kellemetlen
ségem lesz. Erre telefonáltam Becsbe 
főnökömnek és megmondtam neki, hogy 
milyen baj érhet, amire közölte velem, 
hogy a két kosarat nem létező címre 
feladó megjelölésével Vinkovcira továb
bította. Intézkedésemre a két kosár sely
met visszahozták Noviszadra és én azo- 
kát átadtam a vámhivatalnak.

A rendőrség házkutatást tartott T ' '■ 
Rudolf lakásán, de az eredményiek j 
maradt.

A Weisz Gábor-cég szerint a cég a 
két kosár selymet szabályszerű elvá
molás céljából adta át Mezei Izsó szál
lítónak, aki az utasítás ellenére az árut 
nem vámoltatta el, hanem becsempész
te az országba.

A vámhatóság amint meghozza a 
csempészés ügyében ítéletét, a bírság 
biztosítására szoros zár alá veszi a cég 
noviszadi fiókját, amelynek az árukész
letét és ,a . künlfcvőségeit a tulajdonos 
négy millió dinárra értékelte.

1923 julius 3L

Kollmann
ír ta : Karinthy Frigyes

Baden bei Wien, julius hó
A díszes banketten, amit meghívott 

nagyar újságírók tiszteletére rendez
tek itt, hogy teljes joggal eldicsekedje
nek e pompás fürdőváros fejlődésével, 
jobbra tőlem harcsabajuszu, pocakos 
polgártárs ül vidáman hunyorgó sze
mekké’. elhordott, vasalatlan szürke 
ruhában, mellényén kétsillinges dublé- 
óralánc. Telivér osztrák típus, keres
kedőféle — az a korcsmái »Mayer ur< 
az. asztalnál, akit a régi Fliegende Blat
ter rajzaiból ismerünk, szakértelemmel 
kortyolja a jóféle »lieurigc«-t, nagy tör
zsét állandó, békés nevetés rengeti, a 
bogy elégedetten néz körül a tányérok 
és poharak arzenálján. Oldalt kacsint 
felém, a tekintetével jelzi: »no ja, gschiet 
tins alles Recht, net?

Terítéke mellett fehér cédulán neve 
és polgárt áliása:

»Herr Josef Kollmann, Bundesmi- 
nister«.

Ez a kedélyes bácsi ugyanis Ausztria 
pénzügyminisztere és Baden volt pol
gármestere — egyébként norinbergi 
árukból boltja van itt a városban és' a 
boltban most is ott iil a felesége, a pénz
tárban.

Az asztal körül adomáznak és tósz- 
toznak. Nagyokat nevet az adomákon, 
a tósztokra mértékkel és okosan vála
szol. A francia pénzügyi viszonyok ke
rülnek szóba, megkérdem, mi újság a 
Hcrriot-kormánnyal, mert reggel nem 
olvastam lapokat, ő  se, azt mondja, de 
ami a frankot illeti. . .  Legyint- »No ja, 
saunz, dass ist so ...« És gyakorlati 
példát mond el, Európa pénzügyi hely
zetéről, hasonlóképpen. »Wenn áncr 
auf’n Turm steht...« sag’ma, und áncr 
d’runten s teh t...« A példa talpraesett, 
okos láttató, olyan amilyet puharazás 
közben eszetnek ki józan, elfogulatlan 
kispolgári elmék, akik sohase tévednek.

Papirsze’.etkére pár számot ir fel »Saunz, 
dass sind 900 Milliarden dass sitid 
2000 MiUiarden, und dass sind 150 
Milliarden. Die 900 und die 2000 
Milliarden zalilen uns die Leute glatt 
und íeícht, de 150 Milliarden zahlen’s 
halt schwer«. És jóiziiet nevet hozzá és 
összegyűri a papirost.

Nem igy képzeltél egy pénzügymi
nisztert cs egy percig zavartan tű
nődsz, vájjon a te elképzelésed volt-e 
hamis, vagy itt valahogyan egy rendkí
vüli eset adódott, forradalmi ujitás, a 
szakmában. Annyi bizonyos, hogy min- 
gyárt lebilincselően vonzó a dolgoknak 
ez a közvetlen viszonya — két perc 
alatt beleszoksz és nagyon természetes
nek és józannak ók célravezetőnek talá
lod, sőt három perc múlva már azon 
csodálkozol, hogy másféle is lehet egy 
pénzügyminiszter: hiszen ami ezen túl 
van, nagyképűsködés és nevetséges hó
kuszpókusz. Most már fordítva érzed, 
mint előbb, mikor a cédulát elolvastad. 
Most adva van először is Kollmann ke
reskedő ur, aki azonkívül Baden pol
gármestere volt és harmadsorban, még 
azonkívül, Ausztria pénzügyminisztere.

/És mikor a beszélgetés során és 
szerzett értesülésed alapján rájössz, 
hogy KoNmann norinbergi kereskedő 
ur igen okos és értelmes és józan és 
körültekintő és helyesitéletü kereskedő 
és ember, már magátólértetödőnek ta
lálod, hogy pénzügyminiszteri minősé
gében is nyilván kitünően elvégzi a 
dolgát, miután chez is ugyanolyan kva
litások kellenek, mint a kereskedéshez: 
értelem, becsületes, józan ítélet, körül
tekintés, óvatosság. A mérleg, ami ott 
a szatócsboltban áll, megtestesült való
ságában nem különbözik attól az el
vont szóval jelölt mérlegtől, ami egy 
államháztartás egészséges lüktetését 
egyensúlyozza.

line, a valódi demokrácia lényegének 
keresztmetszete, úgy ahogy világ kez
dete óta megvolt normális, vagy gyó

gyuló időkben. Ez az a »politikai irány«, 
aminek megértéséhez nem kell politi
kusnak lenni —■ lévén a demokrácia 
nem is politikai irány, hanem egészen 
egyszerűen a társadalom nevű csorda 
együttélésének az az egyetlen lehet
séges formája, ami huszonnyolcféle 
lehetetlen »polítikai« forma közül pusz
ta negatívumokból magától alakul ki 
minden száz esztendőben egyszer, mi
kor a világboldogitás zseniális hősei 
eltűnnek a homályban. Swift Jonathan 
egyik szatírájában oda lyukad ki, 
hogy egy ország kormányzásához nem 
kellenek zsenik és tehetségek, ezek csak 
veszedelmet hoznak az országra — ha 
a meglévő törvények jók, teljesen elég 
néhány tisztességes és becsületes em
ber, aki józanul és erélyesen alkalmaz
za ezeket a törvényeket és őrködik fö
löttük, hogy betartassanak. A kormány, 
az maga a törvény — az ország veze
tője csak kormányos, aki mellette áll 
és igazgatja.

Ez a kedélyes bácsi, akit csak 
»Pepperl«-nek nevez mindenki, klasszi
kusan a demokráciának ezt az egysze
rű tételét igazolja. Okos ember, tisz
tességes ember, jó ember és erélyes 
ember, zseniális fogalmazását a világ- 
gazdaság problémájának nem fogód 
hallani tőle, ha ott poharazol vele a ba- 
deni kiskorcsma piros asztalánál — de 
ha körülnézel egy kicsit s megtapasz
talod az intézményeket, amik hatás
körébe tartoznak, kezdesz másképpen 
gondolkodni a dolgokról s egy kicsit cl- 
szégyclcd magad az utópiaálmodó «nagy 
kormányférfiak« nevében, a kiknek 
minden szava belekerül a történelembe, 
de azontúl aztán semmi se marad utá
nuk.

»Peppcrí«-rÖl a történelem nem fog 
följegyezni talleyrandl vagy macchia- 
vellii aforizmákat. Viszont — hogy 
csak egy példát montflírk a sok közül, 
mert ezt véletlenül salát szememmel lát
tam — menj ki a most elkészült badeni

strandfürdőbe, nézz körül és nemzet- 
gazdaságtani, valamint államtudomá
nyi diploma nélkül rá fogsz jönni, ta
lán életedben először, hogy városi adót 
fizetni nem valami vallásos szertartás, 
vagy kegycletes ősi hagyomány, hanem 
egy igen reális és jó üzlet is ’.ebet, 
aminek kamatait személyesen élvezhe
ted, a tulajdon életedben. Ami itt tő - 
tént, az minden badeni polgár számára 
közvetlen haszon és eredmény.

Itt három hónap alatt felépítettek va
lamit, ami a polgárság általános ér - 
keit szolgálja. Két száz-százméter ltosz- 
szu medencében a legkékebb kénes 
gyógyvíz, felszerelve a kényelem és jó
lét legmodernebb eszközeivel — k' - 
lőtte négyezer ember számára va'ó 1 ’ 
bin-paloták, egy egész kis telep, tem." ; 
fürdő a száraz földön, valóságos 
uszoda. Badenben sok a szállód;' 
szanatórium — ezek most életrc-ha’ 
ra versengenek egymással és az cr 
tnény: a közönség válogathat a leg 
esőbb üdülési és gyógyulási és nv?.' 
lási lehetőségek közt. Senkinek 
ebből nem lesz.

Hogy haszna lesz-e? Egyelőre 
szonnak tekintem ezt a pár soros e’ 
futtatást a valódi demokrácia i> 
májáról. És haszonnak tekintem, 
megismerhettem a demokrácia <,<T 
legérdekesebb és legjellegzetesebb 
guráját — ezt a Kollmann Józsc’ 
kitűnő polgártársamat, az ősz- 
pénzügyminisztert — »Pepperi < b 
akiről, hogy most már társa 
rangjának és tck ntél vének is tló t 
szolgáltassak, meg kell említenem 
a háborúban őrmesteri rangig vitt

ö  az egyetlen őrmester az 
kabinetben — a többiek csak ká 
és őrvezetők voltak.

A felesége most is ott iil n ' 
Rendes, szorgalmas országba 
mondja, az egy biztos iiz.b 
szorgalmas országban a mi 
ságok gyakoribbak mint a c»uw.*



BACSMEBYEI HAPLfl
Kisebbségi Élet

fi szetgónysorsu magyar diákok se
gélyezésére akciót indított az erdélyi 
pjagyar párt hunyadmegyei tagozata, 
piety elhatározta, hogy fedezni fogja 
JO—<2 tehetséges magyar diák teljes 
tanítási költségeit A tagozat hasonló 
állásfoglalásra kérte föl a magyar párt 
Myi szervezeteit melyek minden való- 
szinüség szerint csatlakozni fognak a 
humánus mozgalomhoz. Az akció nagy 
jclonfoséggeJ bír a lövő generáció tu
dományos képzettsége szempontjából, 
mert kétségtelen, hogy 1—I tagozat leg
alább 4—5 ifjú taníttatásáról fog gon
doskodni és ezáltal mintegy 100—150 
tehetséges magyar diák továbbtanulása 
elöl hárítják el a sokszor leküzdhetet
len anyagi akadályokat.

*
A! Románia, bukaresti lap »A magyar 

kisebbség követelései# cim alatt hosz- 
szabb cikket közöl, melyben kiemeli, 
hogy az erdélyi magyar párt legköze
lebbi nagygyűlésen az alábbi követelé
seket állítja föl:

L Közigazgatási autonómia a ki
sebbségi észjárás elképzelése szerint, 
külön jogokkal, magyar és német 
nyelvhasználattal Erdély nyolc me
gyéjének megyei és községi adminisz
trációjában.

2. A magánoktatási törvény mó
dosítása úgy, hogy a román nyelv 
kitizesséik a kisebbségi iskolákból, 
megerősittessék a felekezeti oktatás 
és ezzel egyúttal, megerősittessék a 
reakciós szellem a kisebbségek so
raiban.

3. A magyar egyházak kulturális 
Intézményei mellett magyar egyete
mek megnyitása.

4. Minél szélesebb körű jogok a 
szerzetesrendek számára.

5. A társadalmi egyesületek tiszt
viselőinek feljogosítása a korlátlan 
propagandára.

A lap hozzáteszi ehhez a felsorolás
hoz, hogy amint látható, a magyar ki
sebbségnek nem hiányzik a vakmerő- 
sége.

Az elbocsájtott magyar tisztviselők
nyugdíjkérelmének rendezését, mely a 
paktumos megállapodás égyik felvétele, 
már megkezdték. Az erdélyi magyar 
párt nyugdíj osztályához összesen 3200 
magyar tisztviselő kérvénye érkezett 
be. A nyugdijosztály vezetője a ma
gyar lapok munkatársainak kijelentet
te, hogy az elbocsájtott magyar tisztvi
selők nyugdijának rendezése néhány 
hét alatt megoldást nyer. A kormány
nyal folytatott legutóbbi tárgyalások 
értelmében a legközelebbi napokban 
rendelet fog megjelenni a nyugdíjazás 
ügyével kapcsolatban, ezt követöleg 
pedig az elbocsájtott tisztviselőknek hi
vatalos okmánnyal kell igazolniok a 
magyar párthoz bemondott szolgálati 
adatok valódiságát.

elhatározták, 
törvény mó- 
tárgyalásokat

Az erdélyi egyházak 
hogy az Angheiescu-féle 
dositása ügyében újabb 
kezdenek az Avarescu-kormánnyal. A 
ksézülő akcióról dr. Mikó Lőrinc, az 
unitárius egyház iskolaügyi előadója, 
újságíróknak a következőket mondotta: 
»Az uj iskolai évtől tulajdonképpen csak 
egy hónap választ már el s igv elérke
zettnek láttuk az időt arra, hogy a kul
tuszminiszterrel megkezdjük aj&okat a 
tárgyalásokat, amelyek a magánoktatá
si törvény végrehajtására vonatkoz
nak. Ezeknek a kérdéseknek megértő 
és legális elintézését a kormánynak a 
magyar párttal megkötött paktuma van 
hivatva alátámasztani. Elodázhatatlan 
dolgok ezek, amelynek megnyugtató 
likvidálása nélkül az uj tanévet jófor
mán meg sem kezdhetjük. Az egyházak 
erre való tekintettel úgy határoztak, 
hogy a magyar parlamenti képviselők 
bevonásával Bukarestben interveniál
nak a kultuszminiszternél, illetve he
lyettesénél, Otetelcsanu államtitkár
nál. A legfontosabb kérdés az uj ma- 

ének SÜF-•j

Kős felülvizsgálása. Az iskolák a , 
erre vonatkozó összes adatokat a for- 
véíiy által előirt feltételek mellett már 
hónapokkal ezelőtt baterjeszt-fték a 
minisztériumba és r -irieljük, hogy 
azok már keresztül is mentek a tanul
mányozás retortáján. Az iskolai év 
megkezdésének másik fontos feltétele a 
tanerők fölvételének tisztázása és a 
szülők iskolaválasztási joga. A paktum

Szakadás fenyegeti 
az orosz kommunista pái yt
T ro c k ij és  a vö rö s  hadsereg  S z in o v je v  m e ll  i á lln a k

kvából jelentik: A bolsevista 
kormány végrehajtó tanácsa Nusch- 
licht népbiztost nevezte ki Dserzsin- 
szki helyére a cseka élére. A cseka 
uj főnökére nagy és véres munka 
vár, mert

a leningradi szovjet, amelynek 
élén a napokban megrendsza- 
bályozott Szinovjev áll, erősen 
szervezkedik a moszkvai szov
jet és a kommunista párt vég

rehajtó bizottsága ellen.
A leningradi kommunista párt- 

szervezet ülést tartott, amelyen ki
mondotta, hogy

nem veszi tudomásul a kommu
nista p^rt végrehajtóbizottsá
gának azt a határozatát, amely-

Újabb vasúti katasztrófa Paris közelében
Négy halott és tizenhét súlyos sebesült

Párisból jelentik: Páris közelében 
Noysy-La-Sec állomáson borzalmas 
vasúti katasztrófa történt. A Mühl- 
hausen felöl jövő személyvonat ki- 
siklott és az első három kocsija le
fordult a töltésről és pozdorjává 
tört.

A szerencsétlenség hírére Páris
ból segélyvonat indult Noysy-Le-

Megszűnt az árvizveszedelem
M o to ro s-h a jó já ra t v a sú ti k ö z le k e d é s  h e ly e tt  —  A  k e r e s 
k e d ő k k e l  f i z e t t e t i k  m eg, h ogy  n incs v o n a t —  A z  ú jabb  
á ttö ré se k  nem  o k o z ta k  kü lönösebb  k á r o k a t —  A  D u n a  
fe ls ő  fo ly á s á n á l ú jra  á ra d  —  V éd ekezés  a z  á rv iz su jlo tta  

te rü le te ken  a já r v á n y o k  e llen
Szomborból jelentik: Az árviz- ( loptak. Bajmokon letartóztatták 

veszedelem, amely Bácska és Bara
nya legtermékenyebb területén any- 
nyi kárt okozott, megszűntnek te
kinthető.

Az utolsó huszonnégy órában a 
Duna a Bezdán—noviszadi szaka
szon nyolc-tizenkét centiméterrel 
apadt. A következő két nap alatt, ha 
kisebb mértékben is, előreláthatólag 
újabb apadás lesz. A Duna a felső- 
folyásánál azonban megint árad és 
igy arra lehet számítani, hogyha ez 
a vízmennyiség leérkezik, a bácskai 
szakaszon is emelkedés lesz. Ez 
azonban szakértők véleménye sze
rint már nem jár veszedelemmel.
Pénteken az emelkedés Passaunál 
42 centiméter, Linznél 32 és Brati- 
szlavánál Öt centiméter volt.

Azon a területen, amelyet az ár 
elöntött, a víz apadóban van. A bá
csi és novoszelói áttörés nem járt 
nagyobb katasztrófával.

Á hatóságok az árterületen tovább 
is permancnciában vannak. Működé
sük most főleg a rekvirált anyagok 
összeírására és a fölöslegessé vált 
anyagok visszaszállítására, továbbá 
a károk felbecsülésére vonatkozik.
Pontos adatokat gyűjtenek össze az 
elöntött területek és az elpusztult 
értékek nagyságáról. Állandóan mű
ködik a károsultak felscgélyezésérc 
alakult bizottság is és a Vajdaság 
minden részében lelkesen folyik a 
gyűjtőakció.

Az árvíznek azonban hiénái is 
vannak. Megállapították, hogy a 
rekvirált zsákokból igen sokat el-

erre vonatkozólag a törvény rideg egy
oldalúságával szemben jelentékeny en
gedményeket tartalmaz és szabadságot 
nyújt arra mindenkinek, hogy iskoláit 
anyanyelve szerint válassza meg; vo
natkozik ez természetesen a zsidókra, 
akik anyanyelvűk szerint választhatják 
meg iskoláikat. A bukaresti utunk tu
lajdonképen célja tehát a p;ktum reali- 
záflása«.

lyel Szinovjevet kizárta a bi
zottságból és a III. Internacío-

nálé végrehajtóbizottságából.
Ezzel kapcsolatban a leningradi 
szovjet vezetősége uj szervezkedé
sével meg akarja alakítani a kom
munista párt végrehajtó bizottságá
nak ellenzékét.

Szinovjev hívei állítólag bizto
san számíthatnak a vörös had
sereg zömére és Trockijra is. 
Ha Trockij és a vörös hadsereg a

leningradi mozgalom mellé áll, ak
kor

az orosz kommunista pártban 
elkerülhetetlen a szakadás.

amelynek beláthatatlan következiné- 
I nyei lehetnek.

Sec állomásra. A kocsik romjai alól 
négy halottat és tizenhét sulyos se
besültet húztak ki. A katasztrófa, 
mint megállapították, azért követke
zett be, mert a vonat túl gyorsan ha
ladt és a váltók kiugrottak.

A vizsgálatot megindították annak 
kiderítésére, hogy a szerencsétlen
ségért kit terhel a felelősség.

Hahn Márton földművest, aki nagy 
csomó lopott zsákkal szállt le a vo
natról. A szombori Jankovics-féle 
malomban néhány katona zsákokat 
akart eladni, amelyekről megállapí
tották, hogy azokat az árviz elleni 
védekezés céljaira rekvirálták és 
hogy a katonák ellopták az árterü
letről. A tolvaj katonákat átadták a 
katonai hatóságnak.

A szállító közönségnek és az uta
soknak jogos és régi panasza az, 
hogy velük fizetteti meg a vasút azt, 
hogy nem gondoskodtak idejében a 
töltések megerősítéséről és hogy 
emiatt a vasúti forgalmat Szonta és 
Bogojevó között be kellett szüntetni. 
A Horvátország felé igyekvő uta
soknak emiatt Sztarapazcva—Ru- 
mán át kell utazniok, az árukat pe
dig Indjija—Vinkovci útvonalon 
kénytelenek szállítani. Ez nemcsak 
nagy időniulasztással jár, hanem a 
szállítási költségekben is tetemes 
tulkiadást okoz. Egy vagon gaboná
nak a szállítása ezen a szükségvo
nalon ezerketszáz dinárral kerül 
többe, mint a közvetlen utvonalon. 
A vasút ezt a szállítási diffenrenciát 
a kereskedőkkel fizetteti meg. A 
szombori mezőgazdasági tőzsde, to
vábbá a gazdasági egyesület és a 
kereskedők és a gyárosok egyesüle
te értekezletet tartott és memoran
dummal fordult az érdekelt minisz
tériumokhoz, kérve, hogy a vasút a 
szükségvonal igénybevételénél ne 
számítson fel a szállítóknak semmit, 
hanem ugyanazon díjtételt alkal-

mázzá, mintha a közvetlen vonalat 
használná. A szombori gazdasági 
szervezetek a méltányos kérés tel
jesítése érdekében közbenjárásra 
kérték fel Trifkovics Márkó ház
elnököt is. Amennyiben a kérésnek 
nem lenne meg a kívánt eredménye, 
a kereskedők kihallgatásra jelent
keznek őfelségénél és előtte tárnák 
fel a vasút méltánytalan eljárását.

Noviszadról jelentik: A megáradt 
Duna várható leapadása azzal a ve
szedelemmel fenyeget, hogy az ár
területen járványos betegségek lép
nek fel. A noviszadi egészségügyi 
felügyelőség erre való tekintettel 
röpiratokkal árasztotta el az árviz- 
sujtotta vidéket, amelyekben felvilá
gosítja, a lakosságot, hogy miképpen 
kell védekezni az árvíz után gyak
ran jelentkező betegségek, mint tí
fusz, kiütéses tífusz, himlő, vérhas 
és malária megbetegedésekkel szem
ben. A röpiratok figyelmeztetik a 
lakosásgot, hogy csak főtt ételeket 
egyék, gyümölcs, zöldség, saláta él
vezetétől tartózkodjék. Kutvizet egy
általán ne igyon, legfeljebb forralt 
állapotban. Étkezés előtt mossák 
meg a kezeket és mennél gyakrab
ban törődjenek, mert a férgek elleni 
védekezésben ez a legjobb óvszer. 
Gyakran kell tiszta fehérneműt vál
tani és tífusz, vérhas és himlő ellen 
mindenkinek tanácsos beoltatni ma
gát. Az oltások ingyenesek. Malária 
ellen ajánlatos chinint szedni. Chi
nint a noviszadi egészségügyi fel
ügyelőség ingyen oszt ki. Minden 
gyanús megbetegedés a hatóságnak 
azonnal bejelentendő.

3. oldal.

A bánáti főszolgabirák
Ü’tagoznak a német párt külön 

gy áj ési akciója ellenr
É rtek ez le ten  b é ly e g e z té k  m eg  
a szep a ra tisz tik u s g y ű jté se k e t
Becskerekről jelentik: A bánáti 

közigazgatási hatóságok széleskörű 
akciót indítottak az árvízkárosultak 
segélyezésére. Pénteken a becskere- 
ki járás jegyzői tartottak értekezle
tet és elhatározták, hogy a községi 
képviselőtestületek elé oly javasla
tot terjesztenek, amely szerint a 
gazdák minden hold föld után fél ki
logramm búzát adnak az árvízkáro
sultak segélyezésére.

Az árvízkárosultak segélyezése 
ügyében értekezletet tartottak a bá
náti főszolgabirák is. Az ülésen fő
képp dr. Kralt István németpárti 
képviselőnek a Deutsches Volksblatt- 
ban megjelent felhívásával foglal
koztak, hogy a német lakosság csak 
a német anyanyelvű árvízkárosultak 
részére adakozzék. Kraft képviselő 
felhívása az értekezlet résztvevői 
körében nagy felháborodást keltett. 
Elhatározták, hogy lépéseket tesz
nek a kormánynál, hogy ne engedé
lyezzen ilyen szeparatisztikus gyűj
téseket. Egyben felkérték Krsztics 
Vásza alispánt, hogy a belügymi
nisztériumnál járjon el az ügyben.

A bánáti főszolgabirák aKghanem 
félreértették a németek felhívását, 
amelyet nem dr. Kraft bocsátott ki, 
hanem a németek érdekében alakult 
segélybizottság, amely már 1923 óta 
működik. A felhívás, amelyben egy
általán nincs arról szó, hogy a né
metek csak a németek részére ada
kozzanak, augusztus 1-re gyűlésre 
hívja össze a német szervezeteket 
és egyesületeket, hogy a segélyak
ciót megszervezzék. A felhivás szö
vegéből inkább az látszik, hogy a 
németek, akik 1923-ban tekintélyes 
adományokkal támogatták az éhe 
birodalmi németeket, a külföldi í 
metektől igyekeznek adományé' 
és segélyt kérni az árvizkárosir 
javára.

Az adakozás önkéntes s ak: 
attól nem lehet elvitatni azt a í 
hogy annak adjon, akinek ak; ■ 
árviz azonban nem ismert rn 
ségi különbséget. Hihető, li 
szörnyű katasztrófával szeműt 
emberek szivében is elcsittul a ír 
zeti gyűlölködés szava.
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Befejezték a bizonyítást a Majsai-uti bünpőrben
A tanúkihallgatásokat délután hat órakor fejezték be —  Életveszélyessé  
vált a tolongás a pénteki főtárgyaláson —  Alibi-tanuk vonultak fel a 

rendőr-vádlottak mellett —  Terhe’ő vallomás Szivar József ellen

Szombaton perbeszédek és Ítélet
A Majsai-uti bünpör délelőtti és dél

utáni tárgyalásán folytatta és befejez
te a bíróság a tanuk kihallgatását. Dél
után félhat órakor Pavlovlcs István el
nök kihirdette a bíróság határozatát, a 
mely szerint a bizonyítási eljárást a 
biróság befejezettnek nyilvánítja.

Az elnök ugyanekkor tudatta a kö
zönséggel, hogy a tárgyalást szomba
ton reggel pontban nyolc órakor foly
tatják, amikor a perbeszédekre kerül a 
sor és hozzátette, hogy a terembe csak 
azok léphetnek be, akiknek belépője
gyük van.

Az elnöknek kijelentésére az adott 
okot, hogy a péntek délutáni tárgyalá
son olyan n. gy tömeg volt a terem
ben, hogy valósággal életveszélyes volt

a tolongás. Az emberek egymáshoz 
préselve állottak a főbejárat ajtajától 
egészen a bírói emelvényig és a terem
ben mozdulni sem lehetett. A terem 
túlzsúfoltságának jellemzéséül megem
lítjük, hogy a délutáni tárgyaláson 
megtörtént, hogy a terem főbejáratá
nak ajtajánál benyúlt először egy ka
lap, utána egy emberi kar, de a hozzá
tartozó ember már kintmaradt.

A szombati tárgyalásra intézkedések 
történtek, hogy jegy nélkül senki se 
léphessen be a terembe.

Miután a bizonyítási eljárás befeje
zést nyert, szombatra csak a vád- és 
védbeszédek maradtak, ami valószinü- 
lcg délelőtt befejezést nyer és igy dél
után ítélethirdetésre kerül sor.

Terhelő tanuk
A pénteki tárgyalást délelőtt fclki- 

lenckor nyitotta meg Pavlovics István 
elnök.

A beidézett tanuk közül elsőnek Par
ties Ernő volt rendőrfőkapitányt hall
gatta ki a bíróság. A tanú az elhalt 
Németh László nagybátyja és igy jól 
ismerte a tragikus véget ért fiatalem
bert. Amikor eltűnt a fiú, három felte
vés volt. Az első: öngyilkosság, a 
második, hogy talán átszökött Magyar- 
országba, a harmadik: bűntény áldoza
ta lett. Az elsőt mindjárt kizártnak 
vették, mivel a -fin energikus,- nyugodt 
természetű, rendes és egészséges volt. 
Semmi oka sem volt arra, hogy ön
gyilkos legyen; Második eshetőség tud
niillik, hogy átszökött Magyarországra, 
szintén- nem bizonyult valónak, maradt 
a harmadik, hogy bűntény áldozata lett. 
A holttest megtalálásáról beszélt ezután 
a tanú, majd az elnök megkérdezte tő
le, hogy van-e tudomása arról, hogy 
Németh László halála milyen hatást 
tett a Némcthéknél szolgálatban levő 
Pctro vies Terézre.

A tanú azt felelte, hogy Petrovics 
Teréz magaviseleté azt a benyomást 
tette rá, hogy szívből sajnálja a fiatal
embert és jajveszékelve siratta.

Tóth Ádámné lényegtelen, tanúvallo
mása után a bíróság Bilinczki Ádám ci
pészt hallgatta ki, aki a pénteki tárgya
láson jelentkezett tanuságtételrc. El
mondta, hogy március 11-ikén este egy 
pár cipőt vitt Eke Istvánhoz. Kilenc 
óra tájban egy rendőr becsöngetett 
Eke Istvánhoz. Eke kiment az ajtóba 
és megkérdezte, hogy mit kíván tőle. 
A rendőr megkérdezte, mivel tüzel, er
re azt felelte, hogy forgáccsal, mire a 
rendőr figyelmeztette, hogy a szikrák 
kiröppennek a kéményen. A rendőr el
távozott s Eke bejött a lakásba.

— bíemsokára én is eltávoztam — 
mondta a tanú és betértem egy közeli 
vendéglőbe. Ott rövid ideig tartózkod
tam és amikor távoztam az utón két 
rendőr feltartóztatott. Az egyik felszó
lított, hogy igazoljam magéin, amit én 
megtettem. Ez a rendőr Pércsics Bids- 
kó vádlott volt.

Az elnök: Honnan tudja, hogy ő volt?
A tanú: A hangjáról megismertem.
Pércsics Bláskó most fölállt és kije

lentette, hogy megfelel a valóságnak, 
hogy becsöngetett és hogy beszélt a 
tanúval, de nem csütörtökön, hanem 
vasárnap volt ez.

A vízben felhu l a 't 
a fe j  . . .

A következő tanú Szilágyi Antal, aki 
a Majsai-iit 163. számú ház udvarán 
levő kutban Németh László holttestét 
megtalálta. Szilágyi részletesen el-
njűodía a holttest Jel találásának-.rész. 
létéit. Kijelentette, hogy amikor a ru- 
feutf&tú rúddal kereste a kutlxa fóett

cserépkannát, előbb nem egy emberi 
fej, hanem egy kabátnak része akrdt 
meg a kampóban és csak ezután buk
kant föl az emberi fej.

Az elnök: Megtudná-e mondani, hogy 
a test fejjel lefelé, vagy fejjel fölfelé 
volt a kutban?

A tanú: Nem tudom pontosan meg
mondani, csak azt tudom, hogy amikor 
szurkdltam a vízbe, egyszerre felbuk
kant a fej.

Elmondta ezután a tanú, hogy a 
holttest felfedezése után, amikor az el
halt Németh László bátyja Ferenc és 
Balogh János már a kutnál voltak, 
megjelent ott az odahívott 109-es szá
mú' Pércsiés Bláskó- rendőr, kezébe 
vette a rudat, bedugta a kút nyílásá
ba és mikor kihúzta a vízből, a rúd 
végét megszagolva mondotta: van 
benne valami. A tanú még megjegyez
te, hogy akkortájban a viz zavaros 
volt, de ez máskor is előfordult, ami
kor a szél belehordta a port. A vizet 
akkor is használták. A tanút megesket
ték.

A S 'iv a ro k

ta, amit Németh László eltűnésének be
jelentéséről és a holttest feltalálásának 
körülményeiről tud. A rendőrökre vo
natkozólag megemlítette, hogy az eset 
előtt egy hónappal Pércsics Bldzskó 
rendőr azt üzente Magyar István sof- 
főrrel neki, illetőleg a Németh fiuknak, 
hogy kerüljék, mert ha találkpznak, el
látja a bajukat. Nem tudja, hogy a rend
őr miért haragudott rájuk.

Vasárnap reggel látogatóban volt Né- 
mcthéknél, amikor beállított a 109-es 
rendőr, Pércsics Pájó. Felhívta a tanút 
és Németh Ferencet, hogy menjenek ki 
a köri laktanyára. Majd hirtelen igy 
szólt:

— Mért akarják maguk elvenni a ke
nyeremet? Mért nem keresik a szom
szédos kutakban?

— A rendőr ekkor arra a kútra mu
tatott — mondja a tanú — amelyben a 
holttestet később megtalálták.

Czirok Gergely borbély lényegtelen 
vallomása után Kovács István bőrgyári 
felügyelőt hallgatta ki a bíróság, aki 
megelőzőleg a Piúkovics-féle birtokon 
gazdasági intéző volt. Kovács arról adott 
felvilágosítást, hogy az elsőrendű vád
lott Petrovics Antal megszakításokkal 
több évig dolgozott a birtokon és úgy 
véli, hogy március hónapban (a napra 
nem emlékszik pontosan) Petrovics An
tal valóban beteg volt és körülbelül há
rom napig nein is dolgozott. A Piuko-

vics-szállás a Majsai-uttól körülbelül U
kilométerre van és az ut megtételéhez 
legalább is két-hárorn órahossza szűk, 
séges.

t,Négy liter bortól 
nem rugók

Torma Béla 24 éves hentes szintén 
együtt volt Némethékkel csütörtök es. 
te. Elmondja, hogy négy liter bort és 
két üveg szódát ittak meg négyen, de 
nem voltak berúgva, mert négy Hter 
bortól ő egyedül sem rúg be. Legelő
ször Németh László ment haza a korcs
mából, majd húsz perc
Indultak. Az utón nen 
kivel, koromsötét volt, 
lehetett látni.

Beleszlin ügyészségi 
ezután vallomást. Elmondotta, hogy £ 
vette át az ügyészségen a letartóztatot
takat. Emlékszik, hogy Petrovlcstól 
megkérdezte, hogy verték-c. Figyel
meztette, hogy nem viszik többet visz 
sza a csendörségre, nyugodtan meg
mondhatja, sőt kötelessége megmonda
ni, ha verték. Petrovics határozottan 
azt mondta, hogy nem bántották. Ez
után Petrovics elmondotta neki a leg
aprólékosabb részletességgel, hogy tör- 
tént a gyilkosság. Kikérdezte Szivart 
is és Kövesdit. Egyik sem panaszkodott. 
Szivar szintén elmesélte, hogy milyen 
szerepe volt a gyilkosságban. Azt mond
ta, hogy a rendőrök revolverrel kény- 
szeritették, hogy vegyen részt a bűn
tényben.

Az elnök elrendelte a vádlottak és a 
tanú szembesítését.

Petrovics, Szivar és KÖvesdi beismer
ték, hogy azt mondták a tanúnak, hogy 
nem bántották őket, de csak azért, mert 
a csendőrségen megfenyegették, hogy 
ha nem igy vallanak, vissza fogják őket 
vinni hozzájuk.

Az ügyész indítványára Beleszlint a 
bíróság vallomására megeskette.

múlva ők is cl.
találkoztak sen-'

öt lépésre nem

irodatiszt tett

A rendőr-tanuk igazolják Pintér Balázs alibijét
Az ügyész indítványára felolvasták 

az ügyészségi orvosi könyvet, amely
ből kitűnik, hogy Baríha Albert ár. a 
fogházban megvizsgálta Kövesdit és 
semmiféle nyomot nem talált rajta.

Tímár Vécó rendőr a nyolcadik köri 
biztos helyettese a következő tanú. Pon
tosan emlékszik, hogy Pintér Balázs 
rendőr március tizenegyedikén, reggel 
nyolctól tizenkettőig, délután négytöl- 
nyolcig és éjjel tizenkettőtől-reggcl né
gyig teljesített szolgálatot. Este félki- 
lenctől fél tizenkettőig a köri laktanyá-

„ . .. . , . .... ban aludt. A tanú bemutatja a laktanyai
Szivar Peter joizu, népies beszédű, S70iga|ati nyilvántartási könyvet, amely

idős parasztember volt a kővetkező ta- |)Cn pon|osan ugy van bevezetve Pintér 
nu, aki a vádlott Szivar József nagy-1 szoiKálati ideje, ahogy a tanú elmond
h a tja . Arról adott felvilágosítást, hogy Kijelen'ti még, hogy Pércsics 11-én 
Szivar József hányszor volt nala.

Csulinovics Fcrdo dr. államügyész
(megkérdezte a tanútól van-e tudomá-

szabadnapos volt.
A védők kérdéseire elmondta, hogy 

a szolgálati könyvei bemutatták annaksa arról, hogy a,vádlott Szivar József „ csenMrség„ek (s  a vizssáló-
tud harmonikán játszani.

A tanú: Nekem sosem muzsikált, tu- birónak is.
Malbaskl Szlávkó rendőr csütörtök

domásom, szerint semmiléle hangmilsie- ijsz ,,ka tclefon-UgycIetcs volt az
ren nem játszik.

Szivar István szintén nagybátyja
or-

szobában. Pintér este fél kilenckor jött 
be a szolgálatból és éjjel fél tizenkettő-vádló inak. nem kivan vállán,,, de nem , a|udt A ,anu keltette fe| éjíi, e|f)t|. 

Is tud semmit a dologrol. Szivar Jó- Tudt4n k,vül nem mebetett k| az őrsz0. 
zsef, a vádlott tmokabatyja csak annyi bábó| senki leg)eljcbb az ab|akon, dc

;- '.°KL a 4v|ádl<’l t .S z'var, “ t “p d  ezt is meghallotta volna, mert kettős 
ezelőtt járt nála, azóta se látta. Szivar ablak , , nem iehet k8n
Mátyás a vádlott testvérbatyja viszont jnv|tn|
azt mondta, hogy emlékezete szerint 
a vádlott Szcnt-György napkor Szubo- 
ticán járt és együtt akartak 
godnl.

Basics-Palkovics Mijó és Torma Fe
renc rendőrök eskü alatt vallották, hogy 

fél
kilenckor lefeküdt az őrszobdban és 

A k i eg yü tt tö ltö tte  N é m e th \c s a k  éjjel fél tizenkettőkor ment el. —
Vujkovics Lukács rendőr Járőrben volt

n *__  . . , ,  , i a kritikus éjszakán. Tíz órakor láttaBalogh Janos tanú március ll; ,k en |a7 6rszob4ban Pln,tért, aki ,éllg levct.
közve aludt. A biróság Vujkovvics rend
őrt is megeskette.

csütörtökön este együtt volt ’ Vojnics- 
Zélics Majsai-uti vendéglőjében az el
halt Németh Lászlóval. A társaságuk
ban volt még Németh Ferenc, Torma 
Béla és Pcncsics István. A tanú telje-

Eke István cipője
Eke István tanú aprólékos részletes

sel! egybehangzóan mondotta el az est séggel mesélte el, hogy cipőjét néhány 
történetet Németh Ferenccel. O is azt 
mondotta, hogy László 15—20 perccel 
előttük távozott el és amikor ők haza
felé mentek, nem találkoztak senkivel.
Az ucca csöndes és kihalt volt.

nappal azelőtt, hogy az újságokban ol
vasták, hogy Németh László holttestét 
kihúzták a kutból, a hét derekán, csü
törtökön vitte haza Bilineki cipész. Kis 
ideig beszélgettek, amikor bekopogott 
Pércsics rendőr és figyelmeztette, hogy 
a kéményből jön a szikra. A rendőr 
ezután elmondta, hogy szolgálatban van 
és óránként n^pg kell kerülnie a Fer- 
rum-gyárat.

A tanút szembesítették Pércsics Pá- 
jóval, aki megerősítette a tanú állítá
sait, de azt állította, hogy az eset nem 
csütörtökön történt.

A tanút megeskették.
G yókő bácsi erszénye

Narancsics Szteván hetedik-nyolca
dik köri rendőrbiztos volt a következő 
tanú. Elmondta, hogy csütörtök este 
tíz és tizenegy óra között ment .haza. 
Megkérdezte mi újság. Azt válaszoltaK, 
hogy nincs semmi. Pintér rendkívül ren
des, becsületes rendőr volt. Elmondta 
még Narancsics, hogy olyan sötét volt, 
hogy botjával kellett tapogatózni az 
utcán.

A rendörbiztos kihallgatása közben 
izgalmas jelenet történt. Djoko bácsi, a 
főtárgyaldsi terem felügyelője ijedten 
vette észre, hogy a zsúfolt teremben 
valaki el akarta lopni szdzhatvan dinárt 
tartalmazó pénztárcáját.

Az elnök a tárgyalást öt percre fel
függesztette és az ügyész elrendelte, 
hogy az összes ajtókat zárják be. Djo- 
kó bácsi megállapította, hogy nadrágja 
hátsó zsebén kigombolták a gombot és 
pénztárcáját félig már kihúzták de nem 
tudta megmutatni, hogy ki a tettes. 
Minthogy a tárca megvolt, a tettest nem 
kercsék és az izgalmas szünet után a 
tárgyalás zavartalanul folyt tovább.

Narancsics tanúvallomásának befeje
zése után a délelőtti tárgyalás véget ért 
és az elnök a tárgyalás folytatását dél
után fél ötre tűzte ki.

A délutáni tárgyalás
A délutáni folytatólagos tárgyalást 

pont félöt órakor nyitotta meg Pavlo-
— Diamant Ernő dr. szavazó-bíró: vies István elnök. Első tanú Búza János

Hallottak-e útközben Kallóék házából 
zenehangot, vagy lármát?

rendőr volt. aki egyáltalában semmit 
sem tudott az esetről. Az elnök több

A tanú: Nem. A lakás csöndes és sö- kérdést intézett hozzá (a gyilkosságra 
tét volt. Ezután részletesen elraondot-1 vonatkozólag), de 6 semmi lénvntrncol

-- • • t

nem tudott mondani a gyilkosságról-

Terhelő vallom ás  
S z iv a r  J ó zse f ellen

A következő tanú, Polyákovlcs Máté 
rendőr elmondotta, hogy március 11-
SVA •li"

■
» »
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a Ferrum-gyár sarkún látta Szivar 
József vádlottat és közöttük a követ
kező párbeszéd folyt le:

— Ki vagy?
Szivar Jócó vagyok.

— Hová mégysz?
— Szivat Péterhez, nagybátyámhoz, 

aki itt lakik a Ferrum közelében, nála 
fogok aludni.

— BUdsérteni a kapuig folytatja 
vallomását a tanú — kijött Szivar Pé
ter, a vádAott bement vele együtt, hogy 
ottmaradt-e nem tudom. Kimentette a 
tanú, hogy teljes biztonsággal állíthatja 
azt, hogy Szivar József váálott nyaká
ban egy kézi harmónika lógott.

A szembesítésnél Szivar József ta
gadta azt, hogy találkozott a tanúval 
és hogy harmónika volt nála.

Az elnök: Milyen harmónika volt?
A tanú: Egy harmónika.
Szivar József váálott (a tanú felé): 

Nem igaz, nincs, nem is volt és nem is 
lesz soha harmónikám.

A tanú erre megjegyezte, hogy Szi
var a csendőrség előtt beismerte, hogy 
volt nála harmónika, de eladta. A tanút 
a bíróság megeskette.

P ércsics rendőr alib ije
Vojnics-Rogics Marcella és Dér Ci- 

ce! után kihallgatták Pércsics Pájó 
rendőr feleségét, aki könnyek között 
tette meg vallomását Kijelentette, hogy 
iérje március 11-ikén csütörtökön dél
után hét órakor hazajött a rendőr-isko
lából és ettől az időtől kezdve nem tá
vozott a háztól reggelig. Vallomására 
megeskették. Tonkovics Cilika, Pércsics 
feleségének rokona igazolta, hogy Pér
csics Pájó rendőr március 11-ikén az 
éjszakát odahaza, lakásán töltőié. Az 
elnök kérdésére, hogy honnan tudja ezt 
ilyen bizonyosan, azt felelte, hogy ami- j 
kor Pércsics szolgálatot teljesített, az 
volt a szokás, hogy az éjszakát Pér- 
csicsék lakásán töltötte. De csütörtö
kön Pércsicsné mondotta neki a kut- 
nál, hogy az este ne jöjjön §1 -aludni^ 
mert férje odahaza lesz. A tanút a bíró
ság vallomására megeskette.

Csulinovics Ferdo dr.- államügyész 
.indítványozza, ezután több uj tanú meg- 
idézését. A védelem részéről Petrovics 
Márlkó dr., Belies Radivoj dr. védők 
'szintén uj tanuk megidézésére tettek 
előterjesztést.

A bíróság nem adott helyt az előter
jesztett indítványoknak és az elnök ki
hirdette, hogy a biróság a bizonyítási 
eljárást befejezettnek tekinti, mert a 
főtárgy aids anyagát elegendőnek tekin
ti arra, hogy a biróság ezek alapján 
meghozhassa döntését.

Ezután a tárgyalást az elnök bere
kesztette és folytatását szombat délelőtt 
nyolc órára tűzte ki.

Két rabló kifosztott
n yo lcva n  fe l fe g y v e r z e t i  u ta s t

Két p u sk á va l m egá llíto ttak  
nyolc autom obilt

Szófiából jelentik: A bulgáriai 
Szarambej és Csepin községek kö
zötti országúton néhány nappal ez
előtt két álarcos útonálló kifosztotta 
nyolc automobil utasát, mintegy 
nyolcvan embert és azután egyik 
autón ismeretlen irányban megszök
tek.

A rablók Csepin község közelé
ben egy erdő melletti árokban hú
zódtak meg és a forgalmas ország
úton valószinüleg a postaautót vár
ták, amely azonban Csepinben de- 
fektet kapott. Délután öt óra tájban 
egy autó közeledett az országúton. 
A rablók kiálltak az útra és két pus
kalövést adtak le. A lövésekre az 
autó megállt, mire a rablók az utaso
kat kifosztották. Rövid idő alatt még 
hét autó jött az utón és a felfegyver
kezett álarcos rablók valamennyit 
kifosztották, azután megparancsol
ták nekik, hogy hajtsanak tovább, 
de az esetről ne merjenek senkinek 
se említést tenni, mert akkor meg
ölik őket. A kifosztott utasok között 
volt egy polgármester, egy belügy
miniszteri inspektor és több rendőr

tiszt. Az utasoktól a rablók összesen 
mintegy nyolcszázezer leva kész
pénzt, tizenöt revolvert és két kato
nai puskát, azonkívül sok ékszert és 
más értékes tárgyakat raboltak el.

Szom batra halasztották  
a francia kam ara pénzügyi vitáját

A pénteki ülésen elfogadták a házszabályreformokat — Három 
ellenjavaslatot és számom pótinditványt terjesztett be az ellenzék

Parisból jelentik: A házszabályok 
értelmében a pénzügyi javaslatok 
vitája csak huszonnégy órával a 
pénzügyi bizottság nyomtatott jelen
tésének szétosztása után kezdődhet 
meg a kamarában. Ilyen körül
mények közt

Poincaré pénzügyi javaslatai 
az eredeti tervtől eltérően csak 
a kamara szombati ülése elé 

kerülnek,
mert a pénzügyi bizottásg jelentése 
csak péntek reggel jelent meg a hi
vatalos lapban.

A kamara péntek délutáni ülésén 
"eak a küszöbön levő pénzügyi vitá

éi kapcsolatos házszabályreíormot 
tárgyalták és 350 szavazattal 201 
ellenében elfogadták a kormány ja
vaslatát, amelynek értelmében 

az ülések tartama alatt nem le1 • ihet pó'; 
és tárgya1' 
ványok In

ánvt benyújtani 
■<k azok a pótindit-
.’.’A’, amelyeket az fíriand külügyminiszter ebédet adott 

ülés előtt terpesztenek be és amelye- • tiszte’c'ükre, amelyen Poincaré is 
két a pénzügyi bizottság is áttanul-í részi'ett A délutáni órákban azután
mányoz

í fkb, • -m cTou -i- ' t fek-
., •> a Ház r z án.

Egyet a kommunisták és egyet a 
szocialisták nyújtottak be, egyet pe-

m érgesed ik  a !

V - fi

árharc
R evolveies összeül* öz s a parlanat'í k ir  at n k i!o  ikus hivőle 

s szrclaliBták ; őrt h<rom La o UÍ — A k v o  ikus la k o sa it  
nem fizeti az állami adóval —  Ostrom az állami fogház ellen  

a papok hisz h a litása  érdekében
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K atonai készenD t
Newyorkból jelentik: Mexikóban 
katholikus egyház mes: rendszabá- 
ozására hozott törxények nyomá- 
n fellángolt harc mind nagyobb 
éreteket ölt és
az a veszedelem fenyeget, 
hogy a kultúrharc polgárhábo

rút fog előidézni.
Arra a hirre. hogy a kormány uj- 
J sok katholikus napot tartózta- 
tt le, mert egyházi funkciót végez
te állami engedély nélkül, a ka tho
rns hívők tömegesen tódultak 
exikó fővárosban a parlament kar
tára, mert a parlamentben éppen 

egyháztörvények voltak napi-
nden.
A parlament karzatán a katoli
kus hívők és a szocialisták 
közt dulakodásra került a sor, 
előkerültek a revolverek és 
véres hare fejlődött a két tá

bor között.
ire a parlament elnöksége beren- 
Ite a rendőrséget, hogy a karzatot 
irittesse. ott már
igen sok volt a sebesült és há

rom ember meghalt.
A karzat kiürítése után az uccára 
szorított katholikus hívők tovább 
ntettek és a katholikusok_ körme
iben vonultak végig a fővároson, 
mzeti dalokat énekelve és t(intet- 

Callez köztársasági elnök ellen. 
szocialisták c'lcntf-ntetést rendez- 

< és tüntető felvonulásban zajosan 
ntettek a katholikus papok ellen. 
A katolikus liivők a fővárosban 
összevásárolták az összes szent- 
kénekét cs kegyszereket, hogy

Az utonállók az utolsó autót az 
utasoktól elvették és azon ismeret
len irányban elmenekültek.

A rendőrség széleskörű nyomo
zást indított kézrekexitésükre.

dig a jobboldal terjesztett be. Ezen
kívül

a pótind’tványok egész seregét 
terjesztették be,

a kommunista párt pedig elnapolási 
indítványt terjesztett be, amely 
azonban házszabályellenes és igy 
nem kerül tárgyalásra.

A kormányhoz közelálló körökben 
úgy tudják, hogy

Poincaré a pénzügyi vita során 
hatalmas expozéban fogja is

mertetni terveit.
A miniszterelnöknek egyébként az 
a szándéka, hogy a pénzügyi javas
latok megszavazása után

még a kamara nyári szünete 
előtt különböző intézkedésekre 

felhatalmazást fog kérni
a frank stabilizálása érdekében. 

Vanderveláe és Franquist belga
miniszterek egyébként péntek délben 
Parisba érkeztek. A Quai d’Orsai-n

me"ke?.’ődtek a francia és belga 
ál:a -ér A között a tanácskozások 
a francia és belga frank egyöntetű 
és közös erővel végrehajtandó sta
bilizálásáról.

g i s z  I

otthon házi oltárokat rendezze
nek be és augusztus elsejétől 
kezdve, amikor a katolikus tem
plomokban megszűnnek a mi
sék. otthon tartsanak istentisz

teletet.
Az ország valamennyi tartomá

nyában erősen szervezkednek a hí
vők.

Oueretaróban a katolikus hívők 
elhatározták, hogy nem fizet
nek állami adót és semmit 
sem vásárolnak, amiből az ál

lamnak haszna van.
A gyász jeléül a katholikus hívők el
határozták. hogy augusztus elsejé
től kezdve nem járnak színházba, 
vagy más szórakozóhelyekre. A 
templomok falára hirdetményeket 
ragasztottak ki, amelyeken közlik, 
'mgy mely magánházakban fognak
miséket tartani.

Quadalajaraban
a katolikus hivek megostro- 
rnoKák az állami fogházat, 
hogy kiszabadítsák azokat a 
napokat, akiket letartóztattak, 

mert idegen származásúak 
és a kormány rendeletére a kitűzött 
időpontig nem hagyták el az orszá
got.

A hangulat Mexikóban olyan iz
gatott, hogy

a kormány az egész ország te
rületére elrendelte a katonai 

készenlétet,
tekintve, hogy minden percben szá
molni lehet a forrongások kitörésé
vel «/»:*/ mvnku•» ll'HUKI

CIRK U SZ
Kár belebeszélni

A villamosra vártam, tocsogó esőben. 
Lejebb, egy kapu előtt két ur beszélge
tett — egy magas, bőrkabátos, zsebre- 
dugott kezekkel — a másik alacsony, 
felhajtott gallérral, keménykalapban, 
vézna, ügyetlen kis ember. Eleinte nem 
ügyeltem oda. Aztán megütötte a füle
met a bőrkabátos emelkedő hangja.

— Igenis, pimaszság, tud ja ...?  — 
mondta a bőrkabátos fenyegetően.

— Hehe . . .  nagyon érdekes . . .  mond
ta a keménykalapos határozatlanul.

— A legnagyobb pimaszság, megér
tette? — folytatta a bőrkabátos egyre 
izgatottabban. — És nekem hiába röhög 
szemtelenül a pofámba! Csibész!

— Ccc. . .  ccc . . .  nagyszerű... — 
mondta a keménykalapos és hitetlenked
ve csóválta a fejet.

Ejnye, de furcsa emberek.
— Csak addig röhög a pofámba ne

veletlen fráter, mig egyszer meg nem 
táncoltatom. Maga csak add’g szemte- 
Icnkedik, amig egyszer nem akad az 
emberére. De velem megjárhatja — én 
nem ijedek meg az ilyentől — és ha 
kell, a botránytól se félek — ha sokat 
pim-trkodik, itt a nyílt uccán törülöm

“gértette?
i 'n érdekes, na és?

*Ue. itt készül valami. Jó lesz
odaiigyclni, (v • kellő pillanatban köz
beléphessek. Nem szeretem a botrányt, 
nem szívesen avatkozom bele éretlen 
rosszmodoru emberek civakodásába, akik 
az uccán intézik el lovagiatlan afférju- 

• kát, de ez az eset kivételesnek lát
szik. Mindenesetre érdekes a ke- 
ménykalapos viselkedése. Tűri a sérté
seket, de úgy látszik nem gyávaságból, 
mert nem szalad el, hanem fölényesked
ni próbál. Jó gyomra lehet. Nem szere
tem az ilyen álfölényt, alapjában halvé- 
rü ember lehet, akit »nem lehet megsér
teni*, de a másik sem rokonszenves a 
szellemtelen durvaságával, ahogy Ígéri a 
pofonokat, ahelyett, hogy lekenné.

— Csak azért nem nyakalom föl, mert 
nem akarom bepiszkitani a kezemet. De 
nyugodt lehet, nem viszi el szárazon. 
Fogok rá módot találni, hogy kipöndö- 
ritsem az úri társaságból — addig meg
elégszem vele, hogy nyilt uccán, min
denki fülehallatára mondjam meg a vé- 

; leményemet, hogy aztán le ne tagad- 
! hassa, mint ahogy le szokta tagadni a 
pofonokat is. Ha mégegyszer meglátom, 
szemtelen fráter, kutyakorbáccsal ker
getem el — most pedig hordja el ma
gát, disznó! Mars!

A keménykalapos nem mozdul. Áll és 
fölényesen mosolyog.

— Helyes. Így kell beszélni! És ha 
nem?

A bőrkabátos pulykavörös lett.
— Ha nem? Akkor egyszerűen leve

rem a kalapot a fejéről, kétszer belecsa
pok a pofájába, de úgy, hogy kettősren
dekbe repülnek ki fogai!

— Nagyszerű lesz!
A keménykalapos nem mozdul: szem

benéz ellenfelével. Úgy látszik, most jön 
a pofon. De ezt már nem várhatom be: 
elvégre én is felelős vagyok a pesti ucca 
jó hírnevéért: külföldiek is láthatják az 
ilyet. Határozott léptekkel odamegyek.

— Pardon uram — mondom udvaria
san, de határozottan — talán méltóztas- 

í sanak az ilyen kényes ügyet a kapu 
alatt, vagy magánlakásban elvégezni. Az
ucca nem arra való hely.

Rámmerednek. A keménykalaposhoz 
fordulok.

— Ha parancsolja, mint tanú szívesen 
állok rendelkezésére, amennyiben — 
mert úgy látom nem barátja a lovaglás 
eljárásnak — biróság elé akarja vinni a 
dolgot. Hallottam, miket mondott önnek 
ez az ur.

A kcménykalapos riadtan néz körül.
— Nekem?
— Persze. Hát kinek?
— Pardon . . .  dadogja a kcménykala- 

pns. . .  egy kis tévedés lesz a dologban. 
Ez az ur, az én Kovács barátom, éppen 
most adja cló, hogy mit fog csinálni, ha 
találkozik a Shurek Alajossal, aki b»- 
árulta őt a főnökénél.

Kár belcbeszélnl, különösen, 1 - az em
ber nem hallotta az elejét. * —hrtfey
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Tanács ax Observernek
Az Observer a legújabb sajtóter

mék, mint kiderül belőle, saját telefon
nal és mint kiderült róla, nem egé
szen saját ötlettel. A telefonja, nem 
tudom, hogy jó-e, az ötlet azonban — 
ha nem is eredeti — de kitűnő. Arról 
van ugyanis szó, hogy a derék sajtó
termék még derekabb szerkesztője min
dennap átböngészi az összes kül- és 
belföldi lapokat és ha valamelyikben va
lakiről rosszat talál, sebtiben kivágja, 
felragasztja egy rózsaszínű röpcédulára 
és elküldi a címzettnek. Hadd’ örüljön 
szegény, hogy vannak még figyelmes 
emberek a világon, akik készek minden 
szolgálatra. Aránylag olcsó pénzért. 
Mert ezt a figyelmességet meg kell fi
zetni. A röpcédula ugyanis a kivágott 
lapszelvényen és a saját telefonszánion 
kívül közli a taksát is, ilyeténképp: Egy 
kivágás 10 dinár, 10 lapból kivágás 75 
dinár, 100 lapból kivágás 600 dinár és 
igy tovább, esetleg pausálé. Lapszemel
vényeket kívánatra személyesen is ház
hoz szállít. Ez esetben a házból kivá
gás valószínűleg külön honorálandó — 
esetleg a bíróság előtt. Hát mondom, 
hogy az ötlet jó, csak a kivitel nem egé
szen helyes. Mert ugyebár, ha annak 
küldjük el a lapszemelvényt, akire vo
natkozik, mérgesen összetépi, természe
tesen nem fizet, inert ki bolond megfi
zetni azt, ha bosszúságot okoznak neki 
cs végül, az Observer ismeretlenül jó
indulatú szerkesztője örökre magára 
vonta a lapszemelvények alapján kisze
melt olvasója haragját. Épp ezért azo
kat a kellemetlen sorokat nem a közvet
lenül érdekelt címzettnek kell elküldeni, 
hanem a közvetve érdekeltnek. Például:

Ha a beogradi Recs című Pribicse- 
vlcs-párti sajtóorgánum, mondjuk dur
va elnézésből véletlenül Pribicsevicsről 
Írja meg azt, amit Radics Istvánról 
akart, akkor ezt a cikket Radics István
nak kell elküldeni. Radics bizonyára 
örülni fog neki, fizet az Observernek 
mint egy parasztpárti katonatiszt és 
egyben Pribicsevicsnek külön is gratu
lálni fog lapjához. Tehát az Observer 
célt ért és nem haragudott meg rá 
senki.

Vagy:
Ha a Wiener Allgemelne Zeitung bu

dapesti tudósítás alapján megírja, hogy 
Fedők Sári már kiöregedett az operet- 
te-szerepekből és fátyolos hangja csak 
arra jó, hogy hisztériás vénasszonyo
kat alakítson Moliére darabjaiban, ak
kor ezt a tudósítást természetesen nem 
Fedők Sárinak kell elküldeni, hanem 
Darvas Lilinek, aki azután Molnár Fe
rencnek is megmutatja:

— Látod Erancikám. A legjobb idő
ben csináltad a cserét.

És a cserén az Observer is jól jár.
Vagy pedig:
Ha a szuboticai footbalf-birák testü

letének hivatalos lapja azt írja a Jugo
szláv Sportélet-ró\, hogy értesülései 
tendenciózusan megbízhatatlanok, hát 
csak természetes, hogy az erre vonat
kozó cikket báró Gudenus I.eónak kell 
elküldeni. Báró Gudenus majd gondos
kodik róla, hogy az a rendőrségnek is 
tudomására Jusson.

És végül:
Ha a lidói hivatalos fflrdőiap az oda

érkezett idegenek névsorában azt közli, 
hogt Abroncs Homokos és neje meg- 
érkc/.tek s a Hotel Poloska-ban szálltak 
meg. vigyázni kell. hogy az erről szó
ló pkivágást valahogy ne Abroncs Do- 
mokostic önagyságának küldjék el, aki 
itthon uborkát rak cl és körtét főz be 
télire, még kevésbé Albérlői Barnának, 
akinek a felesége egyedül utazott a 
megspórolt konyhapénzen a Lidó-ra, 
mert ha véletlenül ezek bármelyike 
kapná meg az Obsorvcr-t, aligha fizet
ne rá elő.
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Az idei hosszú s hideg kánikulai es

tékre szórakoztató fejtörőül szolgál a 
következő:

Ha összeadjuk életünk következő 
fontos dátumait:

a férj. vagy feleség születési éve 
a házasságkötés éve
a házasság tartam , , ,, ,,, ,

a férj vagy felesége életkora 
mindig ugyanazt a számot kapjuk, 
pedig

3852-t.
íme a példák:

Születési évem 1885
Házasságkötés éve 1918
A házasság tartania 8
Hány éves vagyok 41

még

Vagy:
Születési éve
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Megható jelenetek közt indították útnak
a magyar politikai foglyokat a beogradi fogházból

A foglyok éljenezték Alekszandar királyt

Beogradból Jelentik: A beogradi gyilj- 
töfogházban, amelyet a nép Ada Cigan- 
liának, cigdnyszigetnrk nevez, pénteken 
délelőtt megható jelenetek játszódtak le 
a magyar politikai foglyok útnak indí
tása alkalmával. Délelőtt tizenegy óra
kor megjelent a gyíijtőfogházban Vlas
kalin Milorád belügyi inspektor és Mar- 
kovics Tásza igazságügyminiszteri tit
kár, akiket a kormány a fogoly.kicseré- 
lési aktusnál képviseletével bízott meg. 
továbbá dr. Bolla Pál magyar külügy- 
miniszteriumi titkár és dr. Rényl Viktor 
követség! titkár, a magyar kormány 
megbízottai és a bizottság maga elé ve
zettette az ország különböző fogházaiból 
ide összpontosított magyar foglyokat.

Vlaskalin Milorád dr. a foglyok előtt 
felolvasta Alekszandar király ukázát, 
amellyel a két ország kormánya között 
létrejött egyezményre való hivatkozás
sal, a foglyoknak megkegyelmez és az 
elítélteknek hátralévő büntetését elen
gedi. A fogolycsoport mély megindult- 
sággal hallgatta végig a szabadságosz
tó királyi ukázt és ennek elhangzása 
után éljenzésbe törtek ki.

ö t bérkocsi jelent meg ezután a gyíij- 
tőfogház előtt és két csendőr kikisérte 
a foglyokat, akiket a kocsikba ültettek 
és a pályaudvarhoz szállítottak. A ki
adandó foglyok csoportját a délutáni vo
nattal útnak indították Szubotica felé. 
A csoportban a következő magyar ál
lampolgárok, illetőleg Magyarországra 
optált emberek vannak: Hóman Ferenc, 
mohácsi illetőségű, akit tiz évre Ítéltek 
el. Putz Béla, barcsi illetőségű volt fő

Katolikus papoknak nem szabad résztvenni 
a magyar vitézi avatásokon

A magyar püspöki kar feltűnést keltő határozata a nem zeti 
vonatkozású ünnepségekkel kapcsolatban

Budapesről jelentik: Néhány héttel 
ezelőtt nagy feltűnést keltett a Vatikán 
hivatalos lapjának, az Osscrvatore Ro- 
manónak az a cikke, amely tiltást fog
lalt a magyarországi vitézi avatás el
len és — mint a Biicsmegye Napló is 
jelentette — főképen azt kifogásolta, 
hogy a katholikus egyház papjai más 
felckezetek lelkészeivel együtt részt- 
vesznek a vitézi avatás pogány szer
tartási! ünnepségén. Már akkor szó volt 
arról, liogy a Vatikán a magyarorszá
gi egyház papjainak cl fogja tiltani, 
hogy ezeken a széttartásokon részt- 
vegyenek.

Ennek hatása alatt ült össze a ma
gyar püspöki kar konferenciára, ame
lyen Szmrecsányi Lajos egri érsek el
nökölt. A konferencián

a püspöki kar állást foglalt a kö
zös vegyes Istentiszteletek és ama 
szokás ellen, hogy bizonyos jelvé
nyeket az egyik hltfclekezct tem
plomából a másikba hordoznak 
megáldás céljából. Ugyanekkor sza
bályozta a püspöki kar a nemzeti 
vonatkozások kultuszát a katolikus 

templomokban.
Ezeket a határozatokat gróf Mikes

János, a szombathelyi egyházmegye püs
pöke pásztorlcvéíben hozza most pap
ja, nak tudomására. A pásztorlevélben 
a oüspök rámutat arra, hogy az egy
ház nem tűri a közös vegyes istentisz
teleteket, mert az ilyenek a fogalmak 
óssz^avaráisára, ser „igazság elhomá-

Házasságkötés éve 
Hány éve nős 
Hány éves

1923
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Tessék megpróbálni... Mindig a 3852 
Jön ki. Ha a budapesti telefonkönyvet 
meg tetszik nézni, kiderül, hogy ez az 
angyalföldi tébolyda telefonszáma, ami
vel nem akarjuk azt mondani, hogy a 
házasság intézménye és a tébolyda 
közt valami összefüggés van.

( - )

hadnagy, aki öt évi fegyházbüntetését 
Mitrovicán töltötte. Barna Mező hajdú
böszörményi földműves, szintén öt évre 
ítélték volt el és a mltrovicai fegyház- 
ban ült. Gstalter Antal három évre és 
Keller Etelka két évre kémkedésért el
itéit szuboticai lakosok, Schneider Já
nos volt noviszadi városi jegyző, akit 
felségsértésért tiz évre iétltek el, Weisz 
Géza dr. volt főhadnagy, budapesti gyá
ros. akinek romantikus történetét már 
ismertettük, tizenötévi fegyházbünteté
séből Nlsben nyolc évet töltött ki. Ádám 
Antal, Széndsl Antal, Molnár János és 
Horvát Ferenc, akik a bogojevól hid el
len robbantási merényletet kíséreltek 
meg. Két jugoszláv állampolgár is van 
a Magyarország által kikértek között: 
Tullner Iván oszijeki szállodás és 7>- 
sanyac Sztevan erdutí lakos. Ezeknek 
ügyében még nem volt ítélet és kijelen
tették, hogy itt akarnak maradni s el
itéltetésük esetén leülik büntetésüket.

A csoport valamennyi tagja jó egész
ségi állapotban van, egyedül Barna 
Mező hajdúböszörményi földművesen, 
aki Írni, olvasni sem tud, látszik meg 
a fogház. Tuberkulózisban szenved. A 
fázó betegnek útközben Weisz Géza dr. 
átadta felöltőjét és megígérte neki. hogy 
egész életében gondját fogja viselni.

Szombaton további öt foglyot indíta
nak útnak az ország különböző helyei
ről. A foglyokat, mint jelentettük, hét
főn Kelebián adják ki a magyar ható
ságoknak s ugyanakkor érkeznek meg 
a magyarországi jugoszláv foglyok, 
akiket ugyancsak Kelebián vesznek át

•lyositására és végeredményben hitkö
zömbösségre vezetnek. Ebből az elvből 
kifolyóan tehát

nem engedhető meg bármiféle nem
zeti vonatkozású ünnepélynél, hogy 
ugyanazon a helyen legyen egy
másután, vagy együttesen katoli
kus és másvallásu istentisztelet, 
vagy hogy zászlók és hasonló jel
vények megáldásánál a (katolikus 
pappal együtt másvallásu lelkészek 

Is résztvehessenek.
A nemzeti jellegű ünnepeknél — 

mondja a pásztorlevél — menjen min
denki a saját templomába és ott hall
gassa végig az istentiszteletet, utána 
pedig az ünnepély világi részénél me
gint találkozhatnak a (különböző feleke- 
zetiiek. Az pedig, hogy bizonyos jelvé
nyeket az egyik felekezet templomából 
a másikba hordozzák megáldás végett, 
nem egyeztethető össze a kathofikns 
egyház felfogásával.

Közli végül a pásztoriévá! azt a ré
gebbi püspökkari határozatot, amely 
szerint a himnusz a katholikus templo
mokban csak nemzeti jellegű istentisz
teletek végén énekelhető, valamint, 
hogy az iskolákban elmondott irre
denta fohászt szigorúan szét kell vá
lasztani a katholikus imáktól.

A pásztorlevél és a püspöki kar e 
határozatai érthető feltűnést keltettek 
a magyar politikai körökben. Az új
ságírók Leopold Antal prelátushoz, Cser- 
noch János biboros-horccgprimás oldal-

(kanonokához fordultak azzal a kérdés, 
sel, hogy milyen jelentőseget kell tu. 
lajdonitanl a pásztorlevélben foglaltak, 
nak, mire a következő választ kapták*

— Mikes püspök pdsztorlevele csu. 
pún a szombathelyi egyházmegyéd 
szól. Annak tartalma nincs befolyással 
a többi egyházmegye életére és a töb- 
bi püspöknek az érintett kérdésben 
vallott felfogására és az esetleg később 
kiadandó rendelkezéseikre sem.

Politikai körökben az a válernénj 
alakult ki, hogv

a püspöki h... határozata végered
ményben Horthy kormányzó ellen 

irányul
és az első támadó lépés a jelenlegi ma
gyarországi »Teformátus uralom« eh 
len, amely a keresztény kurzus ura- 
(iomra jutása óta már különben is sok 
féltékenykedésre és torzsalkodásra vei 
zetett a magyarországi kafchollkusok ét 
reformátusok között.

Borzalmas ciklon
dühöng  a n yu g a t-in d ia i  

s z ig e te k e n
A szélviharnak több száz halottja van

Londonból jelentik: A nyugatin-! 
diai szigeteken borzalmas ciklon dil«i 
höng. I

Laona partján a hullámok öt
vennégy holttestet sodortak ki, 

valamennyien hajótöröttek, akik 
bárkákon igyekeztek a folyó észatá 
vidékére. (

Florida partjain szintén hatalmas 
vihar vonult végig.

A birnini-szigeteken házakat 
sodort el az orkán.

A romok alól több száz holttestet 
húztak ki. A kár, az eddigi becslés
szerint, több száz millióra rúg.

Százezer dinárt
szavazott meg* a szuboticai köz
gyűlés az árvízkárosultaknak
Le rették  a nap irendről az aj tiszt
v ise lő i á llá so k  lé te s íté s é r ő l szóié 

ja v a s la to t
Szubotica város pénteken délelőtt 

tartotta meg csekély érdeklődés mel
lett rendkívüli közgyűlését. A közgyű
lés napirendje busz pontból állott, de 
ezek közül a három legfontosabb ügyet 
levették a napirendről. Lekerült a napi
rendről Jorgovics Milán és Lungulov 
Radfvoj jegyzői kinevezésének az ügye, 
akik részére — mint ismeretes — uj 
állásokat kellene kreálni. !

A városi tanács és a közgyűlés tag
jainak nagy része állást foglalt az el

len, hogy a minisztérium által kineve
zett tisztviselőik részére uj állásokat 
létesítenek és ezért az ügy nem is ke
rült a közgyűlés elé. Ugyancsak levet
ték a napirendről a nyugdíjasok pót
lékának csökkentéséről szóló javasla
tot is.

A közgyűlést tiz órakor nyitotta meg 
Evetovics Mátyás dr. polgármester. A 
napirend első pontján az árvíz-károsul
taknak folyósítandó segély ügye szere
pelt. A városi tanács javaslatára az ár
vízkárosultak felsegélyezésére a köz
gyűlés százezer dinárt szavazott meg

A közgyűlés ezenkívül jóváhagyta a 
tanács javaslatát a városháza, a zene
de, a városi bérpalota, a volt tanító
képző és »Szarvas« vendéglő épületé
ben levő üzlethelyiségek bérbeadására 
vonatkozólag. A városházában leve 
üzlethelyiségeket a következő hat évre 
Milutlnovics és Társai évi tizenkétezei 
dinárért, Vilies és Abramovies tizenkét
ezer dinárért, Beer Jolán tizenkétezer 
Pudler Berta huszonegyezer, Lagnet 
Aranka harmincötezer dinárt. A zene
dében levő üzlethelyiségeket Mejandzsia 
Milán ötezer dinárért, Knrtcs Milos 
negyvenkétezer dinárért, a városi bér
palotában a *Szldvla* tizcnhntczcrnyolc- 
száz, Osztrogondc és Kenedies tizen- 
négyezor, a volt preparaiidlábau lllutn 
Irén harmincegyezer, a „Szarvas* ven
déglőt, Rajcsics János harmincezer di
nár évi bérért kapta meg.
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H ÍR E K
Poussiére de Paris

A B.N.számára irta: CH1APPE ANTAL  
a „Figáro'* szerkesztője

Pdris, Julius hó,
A pármai ibolyák már álomra haj

tották a fejüket — a virágok nyílnak 
és meghalnak egy szezon aíatt, akár a 
szerelem — és a júliusi Paris teljes 
pompájában tárul a világ elé. A Tuille- 
riák faunjai szembe nevetik a sétáló 
párokat cs a Luxemburg kert rózsái 
beborítják édes illatukkal. Ez az az 
utólérhetetlen illat, amit még az illa
tok varázslómestere, Co/y sem tudott 
utánozni élethűen.

*
Ezer baja és keserve Között Páris 

ina is csak úgy hódol az irodalomnak, 
mint mindig. A szezon legnagyobb 
könyvsikere Lucien Romier »L’homme 
blcssi* cimü regénye. A szerző a Fi
garó főszerkesztője, egyike Franciaor
szág legképzettebb, legműveltebb és 
legtehetségesebb férfiainak. Szociális 
érzésű szív és európai gondolkodású 
agy velő; ezek a főbb jellemvonásai a 
»L'homme blessi« szerzőjének.

A színházi világ szenzációja; Lucy 
Árbeli, a világhírű énekesnő, visszavo
nult a színpadtól George Alexanderrel, 
a szerelmes lovaggal. Az isteni hang 
most csak egyedül az ö szolgálatában 
áll és az Opera Comique közönsége el
vesztette egyik legtündöklöbb tehetsé
gét. Hja, a szerelem . . .

Paris, a szeszélyes város, amely 
nagy pompával fogadta a marokkói szul
tánt, meleg ünneplésben részesítette 
Xlll-ik Alfonzot, most, a frankzuhanás 
lázas izgalmában, végre őszintén kimu
tatta a fogafehérét is. Tegnap indula
tos, nagy tüntetést rendeztek az elke
seredett párisiak az angolok és az ame
rikaiak ellen. Nem az idegenek ellen 
fordult a nép dühe, hanem az angolok 
és főleg az amerikaiak ellen. Amerika 
kiszivattyúzta Európa zsebét, tüdejét, 
vérét, Amerika úszik a bőségben és 
mégsem elég neki. Most ugylátszik 
Franciaországra vetette a szemét. »Ke- 
tnény falat leszünk# mondják a pári- 
siak és Páris uccáin ma falragaszok je
lentek meg, ezzel a szöveggel:

Le az amerikaiakkal! Az amerikai 
maradjon otthon és férjen a bő

rébe 1
Igen, ezt mondjuk mi újságírók is: 

férjen a bőrébe!
*

Páris fölött süt a nap. Páris nevet, 
ó, mi nem veszítjük el egykönnyen a 
lókedvünket! ,

'  •*
Vcnicr, a hires (ivegcsmester most 

egy újfajta kreációval lepte meg Pá
risi; üvegbe faragott állatokkal. Ezer
mester ez az ember, úgy bánik az 
üveggel, mint a szobrász a márvánnyal. 
Hírnevével csak Christuisen, a csont
faragó, vetélkedik^, akinek mindéin al
kotása csontba lehelt műremek. Kezd
ve a közönséges marhától az elefánt
csontig.

Caillaux, a nevető ördög kijelentette, 
hogy ö a legboldogabb ember a vilá
gon. Milyen jól illik neki ez a póz, a 
vigyorgó grimász a szája szögletében. 
Ö az egyetlen ember ma Franciaor- 
ttágban, aki ki meri ejteni ezt a rit
kán hallott szót: boldogság, ó , attól 
tartunk, hogy ez a fene nagy boldog
ság is csak: demagógia . . . Franciaor
szág ma válságosabb időket él, mint 
a háború alatt. Valahogy úgy tűnik fel, 
mintha a nagy forradalom válságai 
elevenedtek volna meg ismét. Harc, 
remény és kétségbeesés.

— Szenta város rendkívüli közgvil- 
•ése. Szcntáról jelentik: A város kiszé
lesített tanácsa vasárnap délelőtt kilenc 
órakor rendkívüli közgyűlést tart. A 
közgyűlés tárgysorozatán szerepel bl- 
zalomszavazat dr. Knczsevics Milos

nyugdíjazott polgármester számára és
JJövő évi költségvetésre vonatkozó elö-
J^u lc tek , végül a tisztviselői redukció 
kérdése

Porrázuzott poharat nyelt le egy
ír  !in,t I*2uboí,c’ 1 ,eány‘ Csütörtökön 
vjjel különös módon akart végetvetni 
életének Krizsánovies Anna huszonegy 
éves leány, aki egyik szuboticaí muiató- 
an van alkalmazásban. Krizsánovies 

Anna éjfél után két órakor szobájába 
ment, egy kétdecis vastag vizespoharat 
apró darabokra zúzott és az egészet 
vízzel keverve megitta. Tettét csak né
hány óra múlva vették észre és a kór
házba szállították, ahol gyomormosást 
alkalmaztak, ami azonban nem használt. 
Krizsánovies Anna most a halállal vivő
dik. lettének oka ismeretlen.

— A novlszadl szerb szinházegyesii- 
Iet választmányi ülése. Noviszadról je- 

: A noviszadi szerb szinházegye- 
sJet pénteken Sztankovics Szvetozár 
képviselő, egyesületi elnök elnökletével 
választmányi ülést tartott. A választ
mány megbízta Budimirovlcs titkárt, 
hogy utazza be a vajdasági városokat 
és folytasson tárgyalásokat abban az 
irányban, hogy a jövő szezonban hány 
előadást tartson az egyesület társulata. 
A társulat ezután szabad ég alatt is fog 
előadásokat tartani.

— Betörőszövetkezet a bíróság előtt.
Noviszadról jelentik: A noviszadi kerü
leti törvényszék pénteken vonta felelős
ségre Opacsics Száva, Opacsics Péter, 
Baics Vásza és Apics Nikola noviszadi 
lakosokat, akik 1925 január 12-én betör
tek Babies Tósa noviszadi hentesüzle
tébe és onnan kétezer dinár értékű hen
tesárut loptak. A banda másik három 
tagja: Ivanics Jócó. Szablyár Péter és 
1 atics Szlávkó 1925 november 5-én 
Gostoics Tosa motorcsónakéról lelopták 
a mágnest, amelyet Fürstner József sof- 
főrnek adtak át értékesítésre. A vádlot
tak egy részének az árterületen nem le
hetett az idézést kézbesíteni és igy a 
tárgyalást csak Szablyár Péter. Tatics 
Szlávkó és Fürstttdr József elleti tartot
ták meg. Tatics Szlávkót három és fél 
évi fegyházra, Szablyár Pétert négy havi 
fogházra és Fürstner Józsefet nyolcszáz 
dinár fő- és kétszáz dinár mellékbünte
tésre ítélték. Tatics cs Fürstner felleb
beztek, Szablyár megnyugodott az íté
letben. Megnyugodott az ítéletben dr. 
Antonijevics Busán ügyész is.

— A csehszlovák-magyar kereske
delmi tárgyalások során szőbakerült az 
uj csehszlovák vámtételek leszállítása
is. Budapestről jelentik: A csehszlovák
magyar kereskedelmi tárgyalásokon 
résztvevő magyar bizottság dr. Nickl 
Alfréd követségl tanácsos vezetésével 
pénteken Prágába utazott, ahol szom
baton a külügyminisztériumban meg- 
kezdödnek a tárgyalások. Magyaror
szág ezúttal faltörő kosként vonul fel 
Csehszlovákiába, hogy Jugoszlávia és 
Románia Tészére is áttörje az indoko
latlanul felemelt csehszlovák vámfa
lakat. Magyarországi vezető gazdasági 
körökben az az álláspont alakult ki, 
hogy minimális vámtételek alapján 

'hszlovákiával semmiesetre sem köt- 
..ctö meg a kereskedelmi szerződés. 
Hírek vannak rnár a-ról, hogy Cseh
szlovákia hajlandó a sérelmes u] vám
tételeket uj törvénnyel redukálni.

— Letartóztatták Novákovlcs volt 
kommunista képviselőt. Beogradból je
lentik: A rendőrség csütörtökön éjjel 
meglepetésszerűen házkutatást tartott 
Novákovlcs Koszta, ismert kommunista
vezér, volt képviselő lakásán és külön
böző gyanús iratokat foglalt le. Az 
iratok áttanulmányozása után a rend
őrség a felmerült terhelő adatok alap
ján Novakovicsot pénteken délután le
tartóztatta. A leleplezett bűncselek
ményekre vonatkozólag a rendőrség 
semmiféle felvilágosítást nem ad a nyil- 
vánosásg számára. A kiszivárgott hí
rek szerint a péntek éjszaka folyamán 
további szenzációs letartóztatások is 
várhatók.

— Augusztus tizedikén kezdődik a 
színházi szezon Noviszadon. Noviszad
ról jelentik: A noviszadi Nemzeti szín
ház augusztus tizedikén nyitja meg ka
puit Strausz Oszkár »Az utolsó kerin
gő# cimü operettjével. Az első drámai 
előadáson Popovics Szteria »Bcograd 
egykor és Beograd ma« cimü színmüve 
kerül szinre.

— ítéletidő Becsben. Becsből jelen
tik: Pénteken reggel hatalmas vihar 
vonult át Becs fölött. Sok ház megron
gálódott. Emberéletben nem esett kár.

— Halá!os autószerencsétlenség Szol
nok mellett. Szolnokról jelentik: A 
Szolnok—Budapest közötti országúton 
pénteken halálos autószerencsétlenség 
történt. Bukarestből jött Szolnokon ke
resztül egy autón Deutsch Emil, egy 
budapesti fakitermelő cég tisztviselője 
egy hölgy társaságában. Szolnok kö
zeliében az autó soffőrje egy szembe
jövő kocsit hirtelen ki akart kerülni, az 
autó azonban felborult és utasai széles 
Ívben kiestek az országúira. Deutsch 
Emil belehalt sérüléseibe, a soffőr és 
az autó hölgyutasa pedig súlyosan 
megsebesültek.

— Kirabolták etgy francia bucsujáró- 
hely templomát. Parisból jelentik: Az 
Orleans melletti Clcry bucsuhely tem
plomát az elműt éjjel kirabolták, ami 
nagy megbotránkozást kelt a francia 
közvéleményben. A betörők éjszakára 
bezárattak magukat a templomba, beha
toltak a sekrestyébe és onnan számos, 
leginkább történelmi értékű értéktár
gyakat loptak el. A kár meghaladja a 
kétmillió frankot.

— Merénylet a berlini gyorsvonat 
ellen. Hamburgból Jelentik: Csütörtök 
este tizenegy óra tájban KühenfcTd és 
Blitzenburg állomások között a berlini 
gyorsvonat ellen merényletet követtek 
el. Két vasúti talpfát tettek a sínekre, 
ami miatt a gyorsvonatot könnyen ka
tasztrofális szerencsétlenség érhette 
volna. A gyorsvonat azonban mintegy 
fél kilométer távolságon át maga előtt 
tolta a két talpfát a pályatestről. Nem 
sokkal ezután a mozdonyvezető meg
állította a vonatot és igy a nagy ijedt
ségen kivid senkinek nem támadt baja.

— Halálos zuhanás a szénásszekér-
Balom. Bcosradból Jelentik: A „..sitt- ’ r«l. Somborból lelentlk: Slcvcncscv 
ügyi minisztérium rendeleté értelmében ( Milán csarkovac-szállásl ötvenhárom

— önként jelentkezett Budapesten 
egy sikkasztó. Budapestről jelentik; A 
Mosse Rudolf hirdető-cég budapesti 
fiókja egy évvel ezelőtt feljelentést 
tett a rendőrségen, hogy a cég pénz
tárából ismeretlen tettes harminchét
millió magyar koronát és tízmillió ko
rona értéknek megfelelő német márkát 
sikkasztott. A nyomozás akkor nem 
vezetett eredményre, pénteken azon
ban megjelent a rendőrségen Bezzák 
József huszonkilenc éves tisztviselő, a 
ki elmondotta, hogy évek óta állt a 
Mosse-cég szolgálatában és a sikkasz
tást ő követte el. A rendőrség Bezzá- 
kot letartóztatta.

— Cáfolják a dunántúli kékszakáll 
létét. Budapestről jelentik: Azt a szen
zációs hirt, amely szerint a Szászha
lom határánál kifogott női holttestet 
egy dunántúli földbirtokos gyilkolta 
meg, a rendőrség megcáfolja. A főka
pitányságon megállapították, hogy az 
az asszony, aki ezt a szenzációs beje
lentést tette, idegbeteg nő és igy be
jelentése nem megbízható.

— Egyiptom felvételét kéri a Nép-
szövetségbe. Párisból jelentik: A New- 
york Herald genfi értesülése szerint az 
egyiptomi király személyesen résztvesz 
a Népszövetség szeptemberi illésén és 
tárgyalni fog az illetékes tényezőkkel 
Egyiptomnak a Népszövetségbe való 
belépéséről. Hir szerint az angol kor
mány Egyiptom felvételi kérelmét tá
mogatni fogja.

— Jugoszláv-német replilöposta-for-

augusztus 1-töl kezdve a posták felvesz
nek Németországba repülőgépen szállí
tandó postai küldeményeket. A feltéte
lek ugyanazok, mint a többi országokba
szóló repülöposta küldeményeknél.

éves gazda ittasan felszállt a megrakott 
szénásszekérre. Útközben a lovak kissé 
megbokrosodtak és Stevancscv leesett 
a kocsiról. A szerencsétlen gazdát a lo
vak halálra gázolták , »«/ *

— Gajda tábornok és a fasizmus
Prágából jelentik; A Pragcr Presst 
pénteki száma a milánói Secolo egy 
cikkét közli fordításban. Az olasz lap 
munkatársa kérdést intézett Ciajda tá
bornokhoz, a volt csehszlovák vezér
kari főnökhöz, hogy hogyan áll Cseh
szlovákiában a fasizmus ügye. Gajda 
tábornok állítólag kijelentette nyrlatko. 
zatában, hogy naponta százával jelent
keznek a fasizmus hívei és számuk mát 
több ezerre rúg. A demokrácia rom
lásba viszi az országot — mondottal 
Gajda tábornok — és ezért okvetlenül 
cselekedni fogunk és két éven belül 
már fasiszta uralom lesz Csehszlová
kiában. [lenes külügyminiszter lapjá
nak feltűnést keltő cikkével kapcsolat
ban Gajda tábornok erélyes cáfoló nyi
latkozatot tett közzé, amelyben kije
lenti, hogy életében sohasem beszélt a 
milánói lap munkatársával

— Halálragázofta a csép’ögép. Novi
szadról jelentik: Gardlnovcin péntek 
reggel a cséplőgép elgázolta Mező 
Erzsi munkásnőt és életveszélyes sérü
léseivel a noviszadi közkórházba szállí
tották, ahol pénteken délben meghalt. 
A cséplőgép gépésze eTen megindult a 
bűnügyi eljárás gondatlanságból oko
zott emberölés miatt.

— öngyilkosság. Noviszadról jelen
tik: Zsablján Musiczld Jcla. ötvenliárom 
éves zsabljai asszony öngyilkossági 
szándékból a kútba ugrott. Amikot 
észrevették, már halott volt. Tettét 
gyógyíthatatlan betegség miatt kö
vette el.

— Órl,ási erdöégés Amerikában. Mís-
soulból jelentik: Az az erdőtűz, amely az 

északamerikai Montana állam nyugati 
részén Idahótó] északra és Washington
tól keletre még a múlt héten tört ki, 
egyre jóban kiterjed Az erdőtűz már 
eddig több miliő dollár kár okozott.

— Ellentétek a nemzetközi büntető
jogi eljárás kérdésében. Brüsszelből je
lentik: A büntetőjogászok nemzetközi 
kongresszusa, amely most ülésezik 
Brüsszelben, foglalkozott a nemzetközi 
büntetőjogi eljárás kérdésével. A fran-. 
cia, csehszlovák és román kiküldöttek' 
azt a nézetet vallották, hogy a hágai 
állandó nemzetközi döntőbíróságot kell 
e célra megfelelően kibővíteni. Ezzel 
szemben az amerikai kiküldöttek külön 
nemzetközi szerv létesítését ajánlották,

— Adományok az árvízkárosultak 
részére. Szuboticán újabban a követ
kező adományok érkeztek az árvizkáro-. 
sultak részére: Krizsanovszka asszony
216.50 dinár, Vujinovics Miieva 182.25, 
Grsics Maca 460, Zica Trojicski 260 di
nár, Krizsanovszka asszony 22.000 ma
gyar korona, 2.54 szokni, l shilling, 2 
márka, 10 piaszter, Vujnovics Miieva 36 
dinár, Odri Aranka 162.50, Csóvics Já- 
só 450, Horváth 475, Datnjanovics G,
114.50 dinár és 3 lei, Datnjanovics G. 
952 dinár, Hajós kisasszony 446, Manoj- 
lovics kisasszony 83, Pavkovics kis
asszony 335.50, Mijatovicsné asszony 
260.25 dinár. Gyüjtőurnákban össze
gyűlt 1364.25 dinár, 2 lei. Nagy Sándor- 
né 100 dinár, Baranyai emigránsok 500 
dinár, Törley Bálint 1000 dinár, dr. 
Szudárevics Ferencné 100 dinár, Ven
déglősök egyesülete 1030 dinár.

— Egy amerikai a’koholcsempészö 
részvénytársaság vezetői a bíróság 
előtt. Newyorkból jelentik: Csütörtökön 
ért véget a törvényszéken Dwyer Wil- 
liamnak a wislikicscmpészck királyának 
szenzációs biinpörc. Dwyer egy évvel 
ezelőtt részvénytársaságot alapított al
koholcsempészésre huszonöt millió dol
lár alaptőkével. A részvénytársaság 
üzelmeit csak néhány hónappal ezelőtt 
leplezték le és bebizonyult, hogy a tár
saság nagyszerű üzleti eredménnyel 
dolgozott. A törvényszék a prohlbiciős 
törvénybe ütköző bűncselekményben 
mondotta ki bűnösnek Dwyert és két 
évi börtönre, valamint tízezer dollár 
pénzbüntetésre Ítélte. A részvénytársa
ság ügyvezető igazgatóját ugyancsak 
két évi börtönre és ötezer dollár pénz- 
büntetésre Ítélték. Az esküdtek tizen
egy órás tanácskozás után hozták meg 
verdiktjüket. A vádlottak felebbqztek 
3 itelct ellen. * %
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— Nemlétczö gabonát adott el egy 
szentai gazdálkodó. Szentáról jelentik: 
Jankovics József szentai gazdálkodó 
szerdán megjelent több gabonakereske
dőnél, akiknek nagymennyiségű gabo
nát adott el. Többek -között Schlesinger 
Lajos egy vagon búzát, harminc méter
mázsa árpát, Adler Herman két és fél 
vagon búzát és százhúsz métermázsa 
árpát, Stössel Miksa negyven mázsa, 
Stössel Márton két vagon búzát vásá
rolt azzal a kikötéssel, hogy a gabonát 
Jankovics még aznap szállítsa, miután 
az árát kifizették neki. A gazdálkodó 
azonban még csütörtökön sem szállí
totta le a gabonát, ami gyanút keltett 
a kereskedőben, akik érdeklődni kezdtek. 
Megtudták, hogy Jankovics a Szentai 
Takarékpénztárban is felvett ötvenezer 
dinárt, Reinholz malomtulajdonostól pe
dig szintén nagyobb összeget akart fel
venni, de nem sikerült. Kiderült ezután, 
hogy Jankovicsnak nincs sem 
sem búzája, tizennyolc lánc
pedig félmillió dinárig meg van terhelve. 
A károsultak megtették ellene a bűnvá
di feljelentést. A rendőrség Jankovicsot 
letartóztatta.

— A szuboticai önkéntes Tűzoltó- 
Egyesület szüreti mulatsága. A szubo- 
ticai önkéntes Tűzoltó Egyesület vasár
nap, augusztus hó 1-én, este 8 órai kez
dettel szüreti mulatságot rendez Prera- 
dovics-uccai helyiségében. A mulatság 
napján délután ünnepélyes felvonulás 
lesz nemzeti viseletben a város főbb 
uccáin. A mulatság reggel 4 óráig tart.

arpaja,
birtoka

— Nemzetközi lisztkonferencia Prá
gában. Prágából jelentik: Csehszlová
kia kezdeményezésére még a nyáron 
összeül Prágában a nemzetközi liszt
konferencia, amely a liszt- és kenyér
gyártás kérdéseivel fog foglalkozni. Ed
dig a következő tiz állam jelentette be, 
hogy képviseltetni fogja magát a kon
ferencián: Ausztria, Németország, Bel
gium, Franciaország, Anglia, Olaszor
szág, Portugália, Svédország, Ameri
kai Egyesült-Államok és Szovjetorosz- 
ország.

— Előadás az uj ügyvédi törvényről.
A szuboticai jogászegylet augusztus 
3-ikán, kedden délután öt órakor tartja 
gyűlését a törvényszéki palota I. eme
leti 51-es számú hivatalos helyiségében. 
A gyűlés napirendjén szerepel Dimitrie- 
vics Dragó dr. ügyvéd előadása az ügy
védi törvénytervezetéről. Az előadást 
vita követi.

— Hibaigazítás. A Bácsmegyci Napló 
pénteki számában a földmivelésügyi mi
niszter szanálási javaslatait ismertető 
cikkben értelemzavaró sajtóhiba fordul 
slő. Az claborátum 4. pontja hibásan igy 
kezdődik: »A magyar közterhek is hoz- 
zájárulnak a termelési költségek emel
kedéséhez®. Ehelyett a helyes szöveg
nek igy kell hangzani: »A magas köz
terhek is hozzájárulnak® stb.

— Nsgy viharok a cseh-német határ- 
h —vségben. Prágai jelentés szerint 
csütörtökön a csehszlovák-német ha- 
I rhegységben, különösen az óriáshegy- 
s'gben, orkánszerü vihar tombolt. A 
Fi. isták kénytelenek voltak órákhosz- 
s/át a földön feküdni, hogy a tomboló 
vihar le ne söpörje őket. Ennek dacára 
a német oldalon a szélvész egy tizenöt 
eves f ut egy szakadékba sodort. Ko
ponyatörést szenvedett és néhány ófa 
múlva meghalt.

— A Tolnai Világlapja legújabb szá
ma igen érdekes és változatos tartalom
mal jelent meg. A cikkek és illusztrációk 
gazdag sorozatán kívül regénymellékle
tet és a szokott többi mellékletet adja 
a lap, amely Jugoszláviában a Literá
ria árusítóinál kapható.

— A Baranyai Menekültek Egye
sülete szuboticai csoportjának vezető
sége felszólítja azokat a tagjait, akik 
u tagsági igazolványaikat még nem 
vették át, hogy ez év augusztus 1-én an
nál is inkább vegyék át, mert a régi 
igazolványok érvényüket veszítik. —
A szombori baranyai menekültek fcllii-

Egyesülnek a jugoszláv banktisztvi
selők szakszervezetei. Bccskerekről je-

. . lentik: A szakszervezetek egyesülése
v.itnak, hogy augusztus 1-én délután i ,jr(jc^^|jen megindult mozgalomhoz csat-
négy órakor a »StöckJ«-féle vendéglő
ben okvetlenül jeJenjenok meg és a ré
gi igazolványaikat hozzák magukkal, en- 
•nek ellenében megkapják az uj igazol- 
I a n y u im . - - I |

alatt. (Vers). 
Flescli Lipót.

— A Revü legújabb száma a követ
kező tartalommal jelent meg: Qyallay 
Domokos: Boldog halál. (Novella). Mi
ről lehet megismerni az úriembert. •Vaj
dasági gyermekszépségek® rovatban: 
Csillag Nóra Szubotica. Dráva Jenő: 
Dráva (Szonett). Bruck Imre: Lorenz 
Mills a »Eekete csillag« konkurrense. 
Fekete Lajos: Fehér ének fejér hold 

Műkedvelők galériája: 
Voss Frigyes: Erő és 

szépség. P. Gergely Boriska: Egyesült 
ketten. Hogyan táncoljuk a chariestont? 
Lelki klinika. Kozmetika és )vat. 
Egyes szá mára két dinár.

— A Színházi Élet legújabb száma a 
szokott gazdag tartalommal jelent meg. 
A lapot novellák, szépirodalmi cikkek, 
riportok, érdekes képek és gazdag rova
tok teszik változatossá. Darabmellékle
tül az uj szám az »öszi szerelem® cimü 
színmüvet közli. A Színházi Elet a Lite- 
Egyes szám ára két dinár.

Nyolcórai munkaidő Belgiumban.
Biüsszelböl jelentik: A szenáfus 103 i ^jnár. A^ NemzetközigEmbervédelmi Ki- 
szavazattal Ifi ellenében elfogadta a 
nyolc órai munkaidőről szóló washing
toni egyezményt.

— Rohamosan emelkedik a petro-
leumtermelés. Statisztikai kimutatás ! igazolvány felmutatása mellett a láto- 
szerint az utolsó két évben rohamosan ^a’ok úgy az S H. S.. mint pedig a ma
emelkedett a petróleum termelés. Alig j “  Kvors és személyvonatokon —
bir elege, tenni a termelés a kereslet- j Vedvezmenvben részesülnek Az

, . x • x m n  i : indulási S. ri. S. vasutallomasnal és anek. A statisztika szerint 1913-ban a ! . . , , . . , .  ... . ... .kiállítás látogatási osztályainál az iga
zolványokat le kei! bélyegeztetni, mert 
az utazási kedvezmény csak ilykénl 
vehető igénybe A kiállítási 'gazolvány- 
nyal rendelkezőknek a beogradi magyar 
utlcvélhivatalnál vízumot kell szerezniük. 
A vízumbeszerzés miatt azonban nem 
szükséges Beogradba utazni és qz a 
beogradi Magyar Kereskedelmi Megbí
zott utján is beszerezhető. Utóbbihoz 
portán beküldött útlevelek az érkezés 
napján lesznek elintézve és a feleknek 
visszaküldve. Az utazási és vizuinked- 
vezmények csak a kiállítási igazolvá
nyok birtokosait illetik. Az igazolvá
nyok ára 80 dinárban van megállapítva 
és kaphatók a felkért S. H. S. kereske
delmi testületeknél, pénzintézeteknél, 
utazási irodákban, utlcvélhivatalnál és a 
beogradi magvar kereskedelmi megbí
zottnál (dr. Szilágyi. Beograd, Palata 
Akademie. Tel. 20—23.), ahol a kiállí
tásra az utazásra vonatkozó minden fel
világosítás is beszerezhető. Válaszbé
lyeg csatolandó.

A gyomorfájás, gyomornyomás, bél- 
sárpangás, nagyfokú erjedés, rossz 
emésztés, fehér nyelv, kábultság, fül

világ termelése 52.8 millió barell volt, 
1924-ben már 140.8 millió barell volt. 
Egy barell 42 gallon, egy gallon pedig 
körülbelül 2.85 kilogram. Az amerikai 
termelés 1913 óta megháromszorozó
dott. A mexikói termelés pedig hatszo
rosára emelkedett. Oroszország az el
múlt évben 48.000 barellcl járult hozzá 
a világtermeléshez. Harmadik helyen 
áll Perzsia 35.000, Holland-India a ne
gyedik helyen van 21.000, ötödiken Ve
nezuela 20.000, hatodikon Románia 
15.000, hetediken India 8000, nyolcadikon 
Lengyelország 5.500, kilencediken Ar
gentina 5000, tizediken Borneo-szigete 
4200 barell termeléssel.

Elhalasztották a jugoszláv magán
tisztviselők kongresszusát. Becskerek
ről jelentik: A jugoszláviai magántiszt
viselők augusztus elsejére hívták össze 
Becskerckre idei kongresszusukat. A 
kongresszust azonban közbejött akadá
lyok miatt augusztus 8-ikára halasztot
ták el.

Dr. Gábor fogorvosi rendeléseit újból 
megkezdette. 6610

— Tévedésből megverték. Szentáról ZUÊ s, halvány arcszin, rossz kedv a
jelentik: Kőnig Gyulát, a Schlesinger és I »Ferenc József« keserüviz
Kriszhaber gabonakereskedő cég fő- használata által elmúlik. Az orvosi világ 
könyvelőjét pénteken reggel hat órakor, a legnagyobb elismeréssel nyilatkozik a 
amint lakásáról a piacra igyekezett, ^ crenc József vízről, mert hatása meg
megtámadta Marjanovics Sándor, hízható és rendkívül enyhe. Kapható 
Hirschl Oszkár potiszkiszvetinikolai KYÓgyszertárakban, drogériákban és 
földbirtokos soffőrje és agyba-főbe ver- füsezrüzletekben.
te. Kőnig a soffőr ellen feljelentést tett Takarékoskodhat télen is a fával, ha 
a rendőrségen, amely megindította Mar- »Zephir« kályhát használ lakásában, 
janovics ellen az eljárást. Kőnig való- Kapható Barzel vaskereskedésben. Subo- 
szinüleg tévedés áldozata, mert támadó- tica. Telefon 123. 5123
iát ezúttal látta először és Igy annak RoHl O ka koIme|Ika, ,ntfaetíben 
sen,un oka sem lehetett a brutal,s tama- (Subotica. Kralla Aleksandra ul. 4. 
dasra- Rossiia Fonsiere palota) az összes szép-

— Leégett egy romániai gyár. Bu- ^hibákat u. m. szeplő, pattanás, máj-
karestből jelentik: Buzeuban csütörtökön .TixSẐ  a^ *

é^old lein í *1 k *' 1 *f* m tó ménnyel kezel. — Minden hölgynek ér-(a a Qoldste.n-féle köolajfinomitő gya- dcke. a könnyen eltávolítható
rat. A kar több millió. szépséghibáktól és az ezekkel együtt járó

' lelki depresszióktól mielőbb megszaba-
— Ügyvédi napló. Az 1927. évi ügy- dúljon. Kiváló hatású saját készítmény:! 

védi naplónaptárral együtt, már nyo- szépségápoló szerek, kenőcsök, pude- 
más alatt áll és szeptember első felében rok, gyógvszappanok. arcfehérltő és 
elkészül. Ara 120 dinár lesz. A napló szeplőkenőcsök szétküldése az egész 
tartalmazni fogja a pénzintézeteket, ke- országban utánvétellel. Tanítványokat 
reskedclmct és ipart érdeklő fontos jogi kiképzésre elfogadók.
útmutatásokat, beadvány! határidőket, Cukorbetegségeknél a Radeini-vizmeg- 
stb. Akik meg akarják rendelni a naplót, akadályozza a veszedelmes acidese kép- 
forduljanak alulirt kiadóhoz. Kérem az ződését és leköti a felesleges vérsava- 
ügyvédeket, főleg a beogradiakat és za-1 ^at.
grebiakat, hogy elmüket és telefonszá
mukat közöljék Gjuklcs Bogdán felebb- 
vitcli bíróval Noviszad.

lakoztak a jugoszláviai banktisztviselők 
is. A banktisztviselőknek jelenleg két 
szervezetük van, Zagrebban és Bcograd- 
ban. pz a két szervezet most egyesülni 
fog. II "IW <41

— Angliában megválasztották a ha
todik aöl képviselőt. Londonból jelen
tik: Az angol alsóház tagjai között ed
dig öt női képviselőt számított. Most 
egy időközi választásnál bekerült a 
parlamentbe a hatodik női képviselő is, 
akit sir Patrick Hástinga munkás párti 
képviselő helyett választott meg ugyan
csak munkáspárti programmal Wallsend 
kerülete képviselőjének. Az uj képvi
selőnő Miss Margaret Bondfield már 
nagy politikai múltra tekint vissza, a 
mennyiben már a Macdonald-kormány- 
ban a munkásügyi minisztérium parla
menti államtitkárja volt és azonkívül, 
mint Anglia megbízottja a Népszövet
ség munkásügyi konferenciáin is több
ször vett részt. Miss Bondfield, aki po
litikailag igen előrehaladott nézeteket 
vall, különben egy régi előkelő család 
sarja.

Féláru utazás Budapestre és vissza 
a Jugoszláv és a magvar vasutakon.
Leszállított magyar vizumilleték 20.—

dllitás Budapest 1926. évi május hó 
29-ikétől augusztus 3-ikáig tart. A  ki
állításra utazóknak szabályszerű és ma
gyarországi utazásra érvényes S. H. S. 
útlevéllel kell rendelkczniök. A kiállítási

Téglagyárosok fig y e lm éb e!
Legjobb minőségű

SCHUBER PAPÍR
120— 130— 150 cm, szélességben  

jutányos árban kapható
víg zs. Sándor

papirkereakedésébon SUBOTICA.
Kívánatra árral és mintával szolgálunk.

ütfó t

Időjárás-aforizmák i
Eső után köpönyeg — soha nap

ján, mert az idei kdnikulinban, soha 
nincs eső után.

»Kint vagyok a vízből*. Az iáin 
ezt kevesen mondhatják el magukról, 
annyi a viz, hogy, akik kint vannak, 
azok is benne vannak

*
Egy csernyőkereskcdő eladta az 

üzletét s nyári vendéglőt vásárolt.' 
Beszállították az elmegyógyintézetbe.

KINTORNA
•  ■ e

A fiatal Schwarz beállít az örej 
Weiszboz és megkéri a szép Esztike 
kezét.

— Maga egy őrült — fakad ki a> 
öreg Weisz — csak nem gondolja 
hogy egy rosszmuitu embernek oda 
adom a lányomat. Ajánlom magam. 
Mars ki innen!

Schwarz a mérges szavakra meg s( 
mozdul.

— Nos, mire vár még? — kérd 
Weisz.

— Bocsánatot kérek — szól Schwan 
— de olyan burkoltan tetszett beszél- 
ni, hogy most már igazán nem tudom 
hogy remélhetek-e még?

*
A kiránduláson a bakfis odafordul 

udvarlój ához:
— Jó lesz hazamenni, mert nagy 4 

szél és összeborzolja a hajamat, ugy< 
hogy a végén a mama nem fogja el« 
hinni, hogy a szél borzolta össze . . .

*
A tanító ur megkérdi Mórickától:
— Miért nevezik azokat, akiket fel

akasztanak, szegény bűnösöknek?
— Azért — mondja Móricka — meri 

a gazdag bűnösöket nem szokták fel
akasztani.

Gömbös legnagyobb ámulatára talál, 
kozik az uccán Rózsahegyivel, akiről 
pedig úgy tudta, hogy Crkvenicán nya. 
rak Meglepve kérdi:

— Mi az, maga már itthon van?
Rózsahegyi mélabusan legyint:
.— Na hallja, hát való az a Crkvem- 

ca egy tisztességes embernek? Tegnap 
is a strandon fényes nappal pofont ka* 
pott egy ember.

— Maga látta?
— Ml az, hogy én láttam? Én kap

tam.

ENGLESKI MAGAZIN
fiókja Beograd, Vuka Karaclí ca 1
Mértékosztály legfinomabb férfiruhák

Fehérnemű mérték után
KUlBnlegesség: kész angol ulstore'*, n  
énok, eredeti „B urborys" es5Vpn

Sportruházati kül8n'e"ess*nek a

« i
” i»II

»♦A

♦ I
Fogászati rendelő áthelyezés

oent. R O M Á N  O S Z K /
S u b o t lc in ,  J e la i lé e v a  u l. 1. a rJ u r< vrl 
b u n k  á ta la k ító i t  é p ü l t é b e n ,  v o lt  
T e z tv é 'e k  ü z le te  f© «»t. V ógzi n f
fogászati mii w  ©tel el e d d i: nevnb't* <* t 
k e ’t Arakon 5 Avi k 7. Tar* fn
se k , a ra n y  oronA k, fo g h ú zás . Rí n r  <’ 

8—12-ig, d. u. 2—6-’g. Telefon 6 -  1 
Vidékiek igen gyo'aan k id é rt tel'

T0LGYFAPARKET1/
m in d en fé le  m in őségb en

HORNYOLT TE1ÖC ERÉP
valam int

I-a SZERÉM I TŰZIFA
Á llandóan a leg o lcsó b b a n  k ap h ató  a
FAIPARI TÁRSASÁG

(DRVARSKO 1NDUSTRIJSFO D?
FATELEPÉN, NOVISAD
örményi at. — Telefon 208.

A v a sa t! h tdhrz v eze tő  u tón , az n)onnan ✓ jMI t .
tózedepalota  m égfltt. 6119 |
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K Ö Z G A Z D A S Á G
Árlejtések a Bánátban. A becskereki

államépitészeti hivatal 192b augusztus 
7-ikén délelőtt 11 órakor nyilvános ár
lejtést tart a Velikibecskerek—Velika- 
Kikinda közti állami országút 53— 
53.700 kilométeres szakaszának kijaví
tási munkálataira. A munkálatokra elő
irányzott összeg 2Í2.160 dinár. A ter
vek, a költségvetés és a feltételek az 
államépitészeti hivatalban tekinthetők 
meg. __ Torda község elöljáróságának 
szüksége van 15 vagon elsőrendű tölgy 
lu sábfára, amely Medence vasúti állo
mé on lesz átadandó. Akik a tűzifa 
szállítására ajánlkozni óhajtanak, küld
jék be ajánlataikat az árak és a felté
telek ‘ megjelölése mellett legkésőbb 
1926 augusztus 1-ig Torda község elöl
járóságához.

Szentai gabonaárak, juh 30. A pén
teki piacon a ki vetkező gabonaárak 
szerepeltek: óbuza 270—275 dinár. Új
búza 257.50—200 dinár. Szeptemberi fi
zetéssel 265—267.50 dinár. Tengeri mor
zsolt 100—165 dinár. Zab 130—135 di
nár. Árpa 135 dinár. Sörárpa 150—155 
dinár. Rozs 122.50—130 dinár. Köles 
85—87.50 dinár.. Muharmag 130—135 
dinár. Bab 105—110 dinár. Heremag 
2000—2020 dinár. Repce 300—320 di
nár.

Rekord cukorrépatermésre van kilá
tás. Szentáról jelentik: A cukorrépa 
egész Bácskában szépen fejlődött és 
olyan termésre van kilátás, amilyen 
már évek óta nem volt. Az idén har- 
mineszázalékkal nagyobb területet ve
tettek be répával, aminek egyik főoka, 
hogy a tengeri már több év óta na
gyon olcsón kerül eladásra.

Bankkézbe kerül a zsombolyai Bohn- 
gyár. Kolozsvárról jelentik: Bánáti 
gazdasági körökben élénk érdeklődés
sel kísérik azt az ajánlatot, melyet a 
Banca ’Römaneascá tett az utóbbi na
pokban, a zsombolyai Bohn-féle tégla- 
és cserépgyár ipartelepének s a válla
lat teljes kereskedelmi apparátusának 
megvételére. A felajánlott vételár 140 
millió lei, amelyből a bank 80 millió 
leit folyósítana a jelenlegi tulajdonos
nak, illetőleg az örökösöknek, a vétel
árból fennmaradó 60 millió lei értékéig 
pedig részvényeket adna. Az uj alaku
lás eszerint 140 millió lei alaptőkéjű 
részvénytársaság volna, melynek 40 
százalékos érdekeltségét a Bolin-csa- 
lád megtartaná.

Felbecsülték a tiszamelléki árviz- és 
jégkárokat. Szentáról jelentik: Nétics 
Miloje, a beógradi kerületi gazdasági 
főfelügyelő, Taraszov Vaszilije. szen
tai járási gazdasági felügyelő kísére
tében bejárta Szenta, a szentai járás, 
Novak: nizsa és Sztaribecse határait, 
bog' •'< 'becsülje, y jégverés és árviz

okozta károkat. Megállapították, hogy 
Novakanizsán 183 hektár tengeriben és 
szőlőben huszonötszázalékos kárt oko
zott a jégverés. Szentán 109 hektár, 
Sztaribecsén 315 hektár szántóföldet, 
nagyrészt bevetett területet, tett tönk
re az árviz. A szentai járás községei
ben, Adán, Mólón, Horgoson, Mártono
stul számbavehetö kárt nem okozott 
sem a jég, sem az árviz. A gazdasági 
főfelügyelő a megállapított károkról 
jelentést tett a földmivelé: ügyi minisz
ternek és intézkedett, hogy a károsul
tak megfelelő adóelengedésben része
süljenek.

SPORT
© d  •

Kisorsolták
a m á so d o sz tá lyú  b a jn o k i  

m é rk ő zé s t9
A szuboticai alszövetség intézőbi

zottsága pénteki ülésén kisorsolta a 
másodosztályú bajnokság mérkőzéseit. 
Az előlálüó a rendező egyesület.

Af sodik  A.)
Augusztus 15.

Kanizsa—Postásod 
Topola—Hakoah 
Pincérek—Ferrum

Augusztus 22.
Hakoah—Pincérek 
Topola—Ferrum 
Sloga—Postások

Augusztus 29.
Topola—Sloga 
H a k o a h—P őst ások 
Kanizsa—Ferrum

Szeptember 5.
Sloga—Pincérek 

' Fértum—Postások
Hakoah—Kanizsa

f Szeptember 12
Postások—Topola 
Sloga—Kanizsa 
Ferrum—Hakoah

Szeptember 19.
Kanizsa—Pincérek 
Sloga—Ferrum

Október 3.
Pincérek—Topola

M ásodik B ) osztá ly
Augusztus 15.

STK—Csantavir 
Apatin—Staribecseji Soko 
Szyombori Zsák—Stanisics

Augusztus 22.
Sztaribecscji Soko—Stanisics 
Vrbaszi Amatőr—Sombori Zsák 
Csantavir—Apatin

Augusztus 29.
Csantavir—Sombori Zsák 
Staribecseji Soko Vrbaszi Amatőr 
Stanisics—Apatin

Szeptember 5.
Vrbaszi Amatőr—Stanisics 
Apatin—Sombori Zsák 
STK—Staribecseji Soko

Szeptember 12.
Vrbaszi Amatőr—Apatin 
Staribecseji Soko—Csantavir 
Sombori Zsák—STK

Szeptember 19.
Kanizsa—Topola 
Hakoah—Sloga 
Postások—Pincérek

Szeptember 26.
STK—Apatin
Staribecseji Soko—Sombori Zsák 
Csantavir—Stanisics

Szeptember 27.
Vrbaszi Amatőr-—SÍK

Október 3.
Stanisics—STK 
Csantavir—Vrbaszi Amatőr

ASand kompiéit csapattal 
áll ki a kassai Siávia ellen

A kassai Szlávia vendégszereplését 
nagy érdeklődés előzi meg. A csapat, 
mely prágai profikkal szemben is több 
Ízben kitünően szerepeit, vezető helyet 
tölt be Észak-Szlovenszkó bajnokságá
ban. A Szidvia szombaton a SAND- 
dal Játszik a szegedi-uti pályán. A 
következő csapattal veszi fel a küzdel
met: Siflis — Beleszlin, — Beretka — 
Held, Weisz, Ördög — Bér, Inotai, Ko
vács, Horváth, Haraszti.

Vasárnap az alszövetség válogatott 
csapata lesz a kassaiak elleni ele. A 
szövetségi kapitány ezen a mérkőzé
sén figyeli meg, hogy kik jöhetnek 
számba a királyscrlcgért folyó küzde
lemben. Az alszövetség válogatott csa
pata ez: Siflis — Kulundzsics, Gubics
— Budanovics I., Budanovics III., Bu- 
danovics 11. — Csete, Roglics, Kovács, 
Kaics, Slezák.

A kassai csapat péntek este megér
kezett Szuboticára. A túra vezetője dr. 
Munka és Bernnek, a Szlávia főtitká
ra, a Vrhovicc volt válogatott játéko
sa. A Szlávia a következő összeáilitásu 
csapatot hozta Szuboticára: Holczer 
Veres, Misik — Qólyás, Regőczi, Krulil
— Polcsáni, Sámán, Frits, Morvics, 
Éles. Tartalék: Vrabcc.

A mérkőzés fel hat órakor kezdődik.

Szombori birkózók az aradi nemzet
közi versenyen. Szomborból jelentik: 
Az Aradon tartandó nemzetközi birkó
zóversenyen a szombori Radilicski bir
kózói is résztvesznek.

TŐZSDE
O  0

Zürich, jul. 30. Zárlat: Beograd 9.115, 
Paris 12.60, London 25.13, Newyork 
516.875, Brüsszel 13.20, Milánó 16.82, 
Amszterdam 207.65, Berlin 123, Bécs 
73.15, Szófia 3.75, Prága 15.30, Varsó 
56.5, Budapest 72.30, Bukarest 2.35.

Beograd, jul. 30. Zárlat: Páris 139, 
London 275, Newyork 56.59, Milánó 
168.05, Berlin 13.50, Bécs 8, Prá&a 
167.80, Budapest 797.

Szombori terménytőzsde, Jul. 30. A 
szombori terménytőzsdén julius 30-án, 
pénteken a következő árak szerepel
tek: Ujbuza augusztusi szállításra
bácskai 255 260 dinár, szerémségi 255 
—260 dinár. Begai és dunai hajórako
mány 200—.205 dinár, Tiszai hajórako
mány 202.50 -267.25 dinár. Ujrozs 
bácskai 160 165 dinár. Ujzab bácskai 
135—140 dinár, szerémségi 140—145 di
nár. Ujárpa 6?—63-as 135—140 dinár, 
tavaszi 155 160 dinár. Kukorica bács
kai és bánáti 170—175 dinár, szerém- 
1 égi 1S5 190 dinár. Tiszai, begai, du
nai hajórakomány 175—180 dinár.

Noviszadi terménytőzsde, jul. 30. Bú
za: 1 vagon, uj, 265 dinár, 3 vagon 
bácskai, uj, augusztusi 262.50 dinár. 
Zab: 1 vagon régi 185 dinár. Tengeri:
1 vagon bácskai Sztaribecse körzet 185 
dinár, 2 é s  fél vagon bácskai, Növi-' 
szád körzet 190 dinár. Liszt: 1 vagon 
0-ás G. és 0-ás GG. régi, bácskai 500 
dinár, 3 vagon 2-es bácskai 420—425 
dinár, 2 vagon 5-ös, uj, bácskai 365— 
370 dinár, 1 vagon 6-os, ab augusztus 
10., bácskai 280 dinár. Korpa: 1 vpgon 
bácskai jutazsákokban 130 dinár. Irány
zat: csendes. Forgatom: 16 és fá1 va
gon

Budapesti gabonatőzsde, jul. 30. A 
batáridő piacon a búza és a rozs meg
drágult és az októberi búza forgalma 
élénkebbé- vált. Hivatalos ármegállapí
tások ezer koronákban: Magyar búza 
szeptemberre 374—375, zárlat 374—375, 
októberre 375—378, zárlat 375, május
ra 401—404, zárlat 401, magyar rozs 
szeptemberre 247—.248, zárlat 245—.247, 
októberre 249—253, zárlat 250—251.

Csikágói gabonatőzsde, jul. 30. Búza 
júliusra 146.5, búza szeptemberre 144.25, 
búza decemberré 148. Tengeri júliusra 
78.375, tengeri szeptemberre 85.625, 
tengeri decemberre 88.75. Zab júliusra 
42.125, zab szeptemberre 43.75, zab 
decemberre 46.025. Rozs júliusra 105.75, 
rozs szeptemberre 108, rozs december
re 112.125.

Newyorki gabonatőzsde, jul. 30. Bú
za őszi vörös 154.25, búza Őszi ke
mény 101.25. Tengeri 97.025. Liszt 775 
—800. Irányzat búzánál szilárd, tenge
rinél tartott.

JU G O SbA V EN SK O  D. D. GEORG 
SCHICHT, O SIJE K .nE lldao O sztály.

Kérek nekem  díjm entesen egy eredeti
csom ag E llda-H sjápo lást kUldeni.

8/V1dóan E lld a -S h a m p o o v a l, m ely ala
posan tisztit és tökéletesen ártalmatlar 
szer. A haj pompás fénye és elragadó 
term észetes hullámossága a biztos ered 
m énye egyszeri mosásnak a s z ó d a  

m e n te s  S h a m p o o v a l
Kérjük ezen szelvényt kitöltve egy leve 

lezőlapra rag asz tan i.
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N Y IL T T E R

SENAT ORADA SUBOTICE.

Oglas.
Senat grada Subotice stavlja do ztnanja, da úe do- 

lenavedene lokálé uz
javnu ofertalnu licitaciju

da Izda u zakup na §est godina poőevSi od 1-og no- 
vembra 1926. g. pa do 31-og oktobra 1932, g.

Ovi lokali i njihovi sadaSnji zakupnici su sledeói: 
I. U zgradi gradske kuóe:

1. Lokál br. 22., koji za sada Béla Pukec drzi u 
zakup.

II. U zgradi muzléke Skole:
2. Lokál br. 28., koji za sada Vince Bozo dr2i u 

zakup.
III. U zgradi takozvane gostlonlco »Zlatnog Jelena«:

3. Lokál br. 2., koji sluzi Stampariji i koji zasada 
Etelka Rajőió drzi u zakup, a stoji od 4 prostorije.

IV. Na Gradskoj Klaonlcl:
4. Zgrada, koja slu2i radionici za ŐiScenje creva i 

koji zasada Ladislav Kikió i Ki§ dr2i u zakup, a sasto- 
ji od jedne prostorije za radionicu jedne koniare i 
jedne kuhinje, Supa, Stala i svinjak, koji se nalaze u 
dvoriStu, jer iste nisu svojine grada.

Ko od ovili lokala koji zeli u zakup űzeti, to 
inia da svoju propisno taksiranu ponudu u zapeőaóe- 
nim omotu préda u senatski eksibit (gr. kuóa polusprat 
br. 14. do pre podne 11 őasova 12-og avgusta 1926 
godine.

Na ponudi spolja ima se oznaciti broj. lokala, 
koji u zakup űzeti namerava, ime sadaSnjega zakup- 
nika i ime ponudioca.

Ponudioci pre nego Sto bi svoje ponude podneli 
bili, duzni su uz ime Zaobine poloziti bar őetvrtini 
ponudjenje zakupnine u gotovom noveu ili uloznoj 
knjizici gr. Stedionice u gradsku domaőu blagajnu a 
priznanicu o ovim imaju prikljuőiti ponudi.

Kasnije podnete ponude ncóe se uzimati u obzir.
Otvaranje prispelih pontida ce da sc izvrSi pre 

podne a 12 casova 12-og avgusta 1926. g. u zvaniő- 
nim prostorijama gr. ekonomskog odclenja (gr. ku(a 
11. sprat br. 129.) na kojoj inogu ucestvovati 1 ponu
dioci ili njihovi zastupnici.

Ostali uslovi druzbe mogu se doznati za nem e 
^vaniőnih Casova u urcdu gr, ekonomskog odelenja, 
kde se mogu doj)i|i Jprmtdap .ponjida.

Subotica, dnd 28-og jula 1926. g.
6649 Gradski Senat.
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REICHENBERGI VÁSÁR
a u g u sztu s  14-tfíI 2 0 -ig

Ingyenes vízum, menetjegykedvezmény 
Jugoszláviában, Ausztriában, 

Magyarországban és Csehszlovákiában
V ásárigazo lván yok  kap hatók  s

PALLAS REKLÁM SUBOTICA s  
ADOLF BLUMM & POPPER SUBOTICA *

VÁSÁRRENDEZŐ^ÉG REtCHENBERG  
CSEHSZLOVÁKIA •

Z  S  A  K
Z S I N E G

PONYVA
kender és m ani’la kévekötő fonalak* 

tűzoltó- és cséplőgép töm lők, 
ponyvakölcsönző intézet. 

Kárpitos kellékek, huforszövet,
afrique, lóször, pehelytollpótló stb. 
Szőnyeg és linóleum  nagy választékban  

ENGROSS, EN DETAIL.
i s

Bctfti? V árosi bérp alota . — T elefon  192. 
E ngross W üsonova u-lca 7. — T elefon  190.

A L E G JO B B  NEM ET R Á D IÓ U J S A G  A

ffR A D ÍO W E L T u

FORD javítások
Kettőezer dinárért
régi Fordból újat csinálunk. 
Megbízható, pontos munka, 
alkatrészeket nem'javítunk, 
hanem cserélünk, régi 
alkatrészeket visszaadjuk. <©

Klein Géza és F ia i Subotica

E S T I  K U R Í R
b u d a p esti estilap . F őszerk esztő  *. R assay  K ároly  

A lib erá lis  p o lg á r sá g  lapja.

A magyarországi eseményekről az Esti Kurírból- 
értesül a leggyorsabban. Jugoszláviában kapható

a kora délelőtti órákban. Egyes szám ára 
2‘50 din. Előfize tési dij egy hónapra 60 din.

Előfizetéseket elfogad a jugoszláviai főbizományos

HEajunarciíiii F r a .  lo iin s ti  i Cgíasni M  fl. j.
Podruznica S u botica , V ojn ov iéeva  u l. 7.

MINDEN MÁSODIK SORSJEGY NYERI 
PRÓBÁLJON SZERENCSÉT 1

NYEREMÉNYEK:
1.000.000, 500.000, 400.000, 300.000  

stb., 39 m illió dináron felü l 
H ú z á s  f. é. aug. 6-7-én

Sorsjegyek 40, 80 és 160 dinár.
Szétküldés utánvéttel. — Nyereménylisztát húzás 

utánra küldök.
G Y E T V A I  L  A  J O S

•o ra j e  grjár u d i j a

B é c s -T o p o la  6541

Elsőrangú francia parfümgyár képviseletére, 
egész Jugoszlávia területére, jól bevezetett

képviselő kerestetik .
Csakis komoly és garanciát nyújtható 

ajánlatok vétetnek figyelembe. 6 61

Bureau „Luna“ Budapest, Retek ucca 24.

Ö rö káro n  e la d ó
ü z le th e ly is é g e k

azonnal á tveh etők  Subotica leg forga lm asab b  h e 'y é ieF RZ rinjski trg  és gyfim oicspiacon. Jel n 1"^ Vrl?'< • U n"n

M eg je len ik  m in d en  sz o m b a to n . T u d o m á n y o s  
c ik k ek  s  n é p s z e r ű  i l lu s z tr á lt  r á d ió r ip o r to k .

Szerkesztőség és kiadóhivatal:
WIEN HL, RÜDENGASSE No. 11.

Ne mulassza el még ma előfizetni ezt a kitűnő rádiószaldapo * •
A ,,R A D I O W E L T “  előfizetési árai:

Egész évre 300 dinár — Félévre 160 dinár 
Negyedévre 80 dinár. Egyes szám ára 8 dinár.

*

Sava 7. Mrcajlovic
u d v a r i g y ó g y sze r tá ra  B e o g ra d

tr ( p ö f ö g n e
8 0  d in á r tó l k e z d v e

70 0 -n á l  több  k ü lö n fé le  illa tb a n

Keresek m egvételre
egy 35— 40 □  m. fütőfelületü, 10 
atm., használt, de jó állapotban levő 
kazánt. Továbbá egy használható 7 
lóerős, huzatos vagy magánjáró gőz- 
iokomobilt. Ajánlatokat részletes le
írással és ármegjelöléssel kérek 

Lelbacb HnnsgazdaságaTeleékaBaÖka

B A R Z

I vaskereskedés
S U B O T I C A

J Ü L .

cipész, Z ivojin  ven d ég lős, D erics r<* Ssárns, W ine. 
fodrász, „Papirus® k ön yvk eresk ed ő .

••
Bővebbet: FÖLDES ruhaüzlet. 6679

K U N E T Z  H Á Z

.-’'v .. .

C S Ő harisnya-hét

S u b o tic a , H ite lb a n k -p a lo ta  2 . G lavn i

Női I-a Drama selyem harisnya

$1
■ I

57
Női í-a Flór harisnya minden színben D. 19
Nőt I-a Selyem és flór keztyük

33-ig
D. 12 35-ig
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ELADÓ:
V‘*v,Elektroszakos

gépészm érnök
állást keres

e se tle g  s z a k m á b a  vágó  cégnél 
u ta zó m é rn ö l á llá s t  is  e lv á lla l

r

A u tó ^ u r  ra s : j ő r  né!!, ü l r '  y, 
M eg h ivá  io k a t  . ' ! tz: ia u j e l 
igére a ,ia d ó  io vá

(.•flO-WMl I
a n masamon ■ ■ 90 b a ■ 0

KIN Vtó

I
l

E V Ő S cG E  
A J T Á S Á R A

SZÁLLÍTUNK cégnyomással ellátott

KLSZÓLITÓLEVELEKET
SZERB-CIRIL, HORVÁT, MAGYAR ÉS I

.  NÉMET NYELVEN £
■ ■
1 400 drb(10C—100 minden nyelven) Din. 140‘ 
b 800 „ (200-200  „ „ ) „ 200- 

■ 200 drb egy nyelven — — „ 60’I 500 „ „ „ -  -  „ 100’
0

1000 „ w 160’- D

szállítás utánvéttel

■
I

MINERVA-NYOMDA R. T.
SUBOTÍCA

n

■■ 01 t-r9>' Sí ■ a •y!

PENSIONATUS FIA TA L LEÁNYOK RÉSZÉRE £
WIEN, X III., A N H O FSTR A SSE 7g |a .

S a j á t  v i l la ,  K itű n ő  n e v e i é i .  E lső r a n g ú  ta n e r ő k . Nyelv-* és  
s e n e o k  a t é s .  Ki f ln ő  k o n y h a .

R e fe r e n c iá k  é s  p r o s p e k tu s  k ív á n a tr a .

* *  „v°
*N e m Os z *

♦

A legú jab b  szab ása  

in g b u g y ik , hálóin* 

g e k , kom b in ék , ho
z o tt  v a g y  saját 

an yagb ó l tüazsur- 
rai, p typ oen n eí stb.

Tolstojeva (Ődor) ui. 21. sz. alatt

AUTO STEYR 6 ÜLÉSES
1922-eö m odell, k itű n ő  g é p e z e tte l, t Ijesen  üzem képes  

karban, B och v ilá g ítá s s a l és m eg in d ító v a l

o l c s ó n  e l a d ó
M e g te k in th e tő  :

Schmidt V iktornál, Slav. P o iegón

automobil-, tnoforb’cikli-,
............................ k• O jL .f2.lu  fl filu  kerékpárkereskedők és 

w tulajdont) ok részére. — 
Megóvja a gumitömlő repedését és foltozását. Pró- 
baküldcmény 2 csomag 24 dinár, az összeg 
beküldése ellenében franké •zálliton,. Használati 

utasítás mellékelve. Lerakat:
MARSCHALL JÁNOS, VEL.-K1KINDA
v °]v« Pntnlfca S H . — I h i w h ' f t i P h  k e re« te tn » >
a*1?? - j. —■■rí, m n umji  lh—il Jiria.1 flMU-JLlB-JiJ

t % ’ér

1. Banknak, gabona- 
keresk dőnek alkalmas 
ház Vel.-BeŐkereken.

2. Kisebb lakóház 4 
helyiséggel, udvar- és 
kerttel.

3. 100 kát. hold el 
sőrangu szántóföld Dél 
bánátban.

Valamennyi lefizetésre 
minimális kamattal.

KI;’ DÓ:
több lakás és iroda- 

helyiség

B E E
hirdető és közvetilő
V clik i-B ecsk erek

a főpóstával szemben.

M é h é s z e k  
f i g y e l m é b e  S

Eredeti mülépeim elsőrendű 
minőségben uanhatók le- 
rAdataimban : Schlo tter 
Oszkár vasüzletében Növi- 
sad, FutoSki put 18. Cse- 
lyuszka Márton, Sombor, 
Sv» Rókus ul. 4. (Stein-ház). 
Pásztor Mátyás vasüzlet 
Cantavir, Horváth István 
festéküzlet Sen'a, Szilágyi 
Sándor kereskedő Mara- 
K a n jiía . Képes a< jegyzek 
méhészeti eszközökről r.ivá- 
natra ingyen és bérinentve.

Ritzmann Lajos
méhészeti ez őzök és mü- 
lépgyáros Novi Vrbas I 
Pnsiceva ul. 81.

61 !í

K O L C  Ó M Ó  fc.
előnyös felíé le lek  n e  ’e t IÖ.- 
lesz téare  foly Fiiok több évi<*.

ELADOK,BÉRBEADÓK  
7É SZ E K , L’ÉRBEVfSZEK
fö ldeke t, h á z a k a t ,  g y á ra k a t és 
bízom rinyba m indenfé le  á ru t.

B íiS Z E R Z E K
káv éh áz i, vendég lő i, italm árkái 

honpo lgárság i k iu ta lá s i 
en g ed é ly ek e t

ELFOGADOK m indenfé le  k é r
vények  m e. írá sá t, szerb , i o i- 
▼ á t, it ag y ar, n ém et, angol és 

íra t cin nyelven
ELJÁROK szab ad a  m azási ügyek 
ben , szolidan, gyorsan  és a

legpon tosabban

J  O  S  I P  P  E I Ő
kereskedelm i és b izom ányi 

ttgynö ségé Subotiea
VI. T rum biéeva uiica 10.

A sz ta lo s -
segédek
épü lőt és  bútor 

m űnk íra, m alom  
sz e r e lé sr e

felvétetnek
Sook János

aszta losn á l
N O V I - B E C E J

g

K E R E S E K
2 szobás, konyhás lakást 
albérletbe, lehot bútoro
zásán is, három szemé
lyes család (egy nagy gyer
mek) részére. Azonnal be
költöznék. — Ajánlatokat 
„Litoaria** címén Bid - 
lici'va uiea 3. .alá kérek.

A kávé akkor jó, ha 
friss!!

Suboticán csak egy 
üzletben kaphat na
ponta négyféle friss 

pörkölt kávét.
sugar manó cégnél

NYÁRI OCCASIÓ K IÁ R U S ÍT Á S !

f v r z i s * * * *  ’ • félcipők és spanglis cipők — — vyer nöi spangnis vászoncipők — —
r e .  b una magas és félcipők, lak k  és barna box 4 4 A

spangnis leányka félcipők és cipők — — I I  I l y
strapacipök gyerm ek ek n ek  és leá n y k á k n a k  *  *

magas és félcipők különböző nagyságban
női magas és félcipők príma anyagból — 

nőknek, francia sarok-

Spangnis cipők n  iáq
kete sevro — — — lv7«
Ugyanaz bőrsarokkal 
barna bőrből — — 

fekete és barna, nagyon 
erős kivitelben — —

amam.-'ním aíma’i különböző ízinben, fran-
!H W ill  « I I s  .

D 79.

S

S í

Női
Férfi D 149.

6353

Mun í  ás cipők

W-

D 175. 
D 179. 
D 249.

“ Siitio!ic3, m m n i r m  ul 

S is t i í ln is a i ,  l i f l l a P i t i a i l . i t .

Fi c iés  a in  te enséA .»
rnora oriura 
vagy c s f íd  

esetén bizalommal for
dulhat a törv. bejegy
zett közvetítőirodához

v

Zem un, l e t .  52
mely minden reá bí
zott esetet elkiisme- 

retesen elintéz

SCHLAliEH HENRIK
b ő rö n d ö s é s  s p e c iá lis  b ó r á iu  

s z a k ü z le te
SUBOTÍCA, ALEKSANDROVA 1 

(L elbach-h  Az)

Jobb h á zb ó l v a ló  Hu 
tan on cu l fe lv é te t ik . Ő1H3

VALÓDI SVÁJCI

Ementáli sajt
10 deka 
1 kiló

7.50 dinár 
70.— dinár

S ü i c H  M á r t o n ^

Snbotica, Városháza 3

H __L . posta közelé- Z ben laká^ok-
, u .le l lu  1- iuégek a fő- 

léron és koC'ina lakással.
Villatelkeu Balic.son sür- 
•ő en jutányosán e adók. 
Bő\ ebbet Földe* ruhaüzlet

Ü ZLETÁ TH ELYEZÉS
K E M É M U  a y U L A

műszaki üz’etét augusztus 1-én 
Jelaé’éeva ul. 5. a ’á, a k iskápona mell 

(lőw v-ház) helyezi át.

2

6443

ő rk e re s k e d ő k  
és  C ip ö ip a ro s o k !
A Weil-féle „CSILLAG** ta’ppo’iturra 
minden színben, továbbá „ N E G R 0 ‘‘ 
bőrfeketitőre, a szakmában bizonyára 

szívesen visszaemlékeznek.
A vám nehézségek m egszűntek, mert 
BE0GRA0BAN V1DK,SKA u . 1. alatt

FIÓ K V Á L L A L A T O T
létesítettem, ahol gyártmányaim

e re d e ti m in ő s é g b e n
és árban kaphatók.

Árjegyzékkel és minták al szívesen szolgá'ok.

Vajlova Kolum ija Kemijska In- 
dustrija Beograd, Vidinska ul. 1.

ABBÁZIA
eg y ik  legn agyob b  iff m inden k én yelem m el beren
dezett szá lló ja

BRISTOL-NAGYSZÁLLODA
a m a^ ynrors'ági, erd ély i é t  bácsk ai közön ség  
egy ik  logh ed va lteb b  Hotelje.
Bolyé év npriTis 20 óts, alantirt uj tnlajdonos kezelé
sében. 120 elegáns, modern komforttal berendezett 
szoba. Központi fekvéa. — A leggoarmandabb ízlést 
kielégítő magyar é« francia konyha. Penziórendszei 
40 lírától feljebb. — Este téne.
Bérlők : Dr. Illés István  n agyvárad i ü g y v éd  és  nej*

lifllaPitiail.it
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KORZÓ MOZI LIFKA MOZI
J u lim  29.— a u g u sztu s  1,

C sütörtök— vasárnap
Újdonság I 

Suboticán először!
RIN-TIN-TIN

a világítótorony őre
Ebben a filmjében ez a 
híres emberi értelemmel 
bíró farkaskutya, teljesen 
uj, önmagát is felülmúló 
bravúrokkal lepi meg a 

közönséget

Ju liu s 29, —a u g u sztu s  1, 
C sütörtök—vasárn ap  

Újdonság I Premier I
A lléé  T erry  é s  K am oo N a v a rro
hires spanyol színész egzotikus
miliőben lejátszódó izgalmakkal 

>kles kaiandokkai túlfűtött filmje

A z  a r a b
Réz Ingram mestermüve 

6 felvonásban 
Ezenkívül:

A d u n a i Á r v íz k a ta s z tr ó fa
őfelsége Aleksander király a 

katasztrófa színhelyén

FOGLALKOZÁS vétel-eladás]

A P R Ó H IR D E T É S E K
Apróhirdetés egy n é  1 dinár, vaetafbetüs és c ím ző  
kétszeresen szám it Legkisebb aprébirdetés ára 10 din. 

Caak falbélyegzett jeligés leveleket tevábbitank  
Kérdeséskődéaekbes válaszbélyeg melléklendő.

Ebédiőszönveg vétel. Egy 
szép, kifogást a lan. jókar
ban levő ebédlőszőnyeget 
3—4 méter széles, 4 mé
ter hosszú. keresek 
megvételre. Bővebbet a 

kiadóban. 6648

Asztalosszerszánjot meg- 
Ivételre keres Bafiogh 
gazdaság, -Száján. 6682

Keresek azonnalra egv- 
szobarkonvhás lakást üre
sen. Érdeklődni Geller, 
Sudareviéeva 46. 6625

Csinosan bútorozott kü- 
lönbeiáratu szoba kiadó. 
Sokolska ul. 18. 6641

KARBDNI BlflSOF
J u liu s  31 , A ugusztus L

S z o m b a t— vasárnap
Connan A . D «yl« regénye 

után a

Fotoerafskoe oomoénika
potrebuiem dobrog ne
gatív i Dositiv retuSera. 
kao i aoaratera. Nastun 
1. seDtembra. Pismene 
ponude slati sa fotosrrafi- 
ioin na atelie I. Miianovié 
Panőevo. 6627

12 család méh eladó. — 
özv. Reiter Ferencné. 
Bezdán. (Vámliáz.) 6608 
Megvételre keresek 500- 
tól 750 kgrmos tizedes 
mérleget. Aiánlatokat ké
rem Glied-malom. Subo- 

tica. 6596

Ház beltéren eladó. — 
Ugyanott szén irodalmi 
és törvénykönyvek olcsón 
eladók. I. Stosova ul. 8.

6680

F IF I  K R É M
PINTÉR gyóvy«zertár

D oberm ann kölykök, fekete 
és barna, 6 hetesek eladók. 
Trumbíéeva 25. 6684

ló munkás kocsifénvező- 
segéd. aki autófénvezés- 
ben is iártas. ió fizetés
sel felvétetik Léderer 
kocsifénvezőnél. Daéka- 
Topolán. 6621

Legmodernebb szanató
rium. Családi okokból 
eladó egy szanatórium, 
egy része Beogradban, 
teljesen berendezve chi- 
rung. gvnecodogia és szü
lészeti berendezéssel. A 
legjobb alkalom orvosok
nak. de a legjobb chirurg 
vagy gynekolognak. hogy 
rövid időn belül szép eg
zisztenciához jusson. — 
Szükséges befektetés 

600.000-től 800.000 dinár
ig. Érdeklődni: Oglasno 
Odelenje Biro »Reklama« 
Beograd. Knez Mihailova 
ulica br. 11. 6656

Ul zongorák, planlnok
csakis elsőrendű világ
márkát. a leghosszabb le- 
járatú részletfizetésre kap
hatók 10 éves jótállás 
mellett. Legnagyobb vá
laszték az országban. Kap
hatók Kain Lajos hang
szerkereskedőnél Subotk 
ca. Városháza. 706

Elsejére, beltéren. külön- 
beiáratu szoba, magá
nyos úriembernek kiadó. 
Cim megtudható: Inter- 
reklám. Voinoviéeva u’li- 
ca 7. 6620

Olcsó fogászat

FIFI KÖLNI VIZO)
PINTÉR gyógyszertár

Jövedelmező képviseletet 
étad ügynököknek. kéo- 
viselöknek. stb. naev kül
földi cég. Ajánlatok »Ohne 
Knpital und Vorkenntnisse 
9784« jelige alatt a kö- 
vetkező cimre küldendő: 
Piras. Prag. JindriSska 
IS C.S.R. 1613

Szén értékes nagv sarok
ház Staribeéeien. gyógy
fürdőnek átellenébcn. ked
vező fizetési feltételek 
mellett eladó. Mindennek 
alkalmas, különösen ven
déglőnek vaev egvéb ke
reskedelmi és nagvioari 
vállalatnak. Két utcai 
Dortával. — Bővebbet 
Radosavlievié Vladimir 
könyvkereskedőnél Stari- 
Beöeien. 6585

Mészáros- és hentesbe
rendezés. teljesen uj, el
adó Sentán. Értekezni le
het Benosik Ferenccel 
Sentán. • 6671

Megvételre keresek 500- 
tól 750 kgrmos tizedes 
mérleget. Ajánlatokat ké
rem Glied-malom. Subo- 
tica. 6596

K Ü L Ö N F É L E

Uricsalád elvállal 
gyermeket (13—15 
fiút) iövő tanévre, 
a kiadóban.

CITROM

'Misi haland
dráma 6 felvonásban 

Főszerepben:
K iara R obin , N iggel Berry
A vasárnap esti fél 9 órai 
előadás a bál miatt elmarad

Nagv szoba, esetleg két 
szoba bútorozva vagy bú
tor nélkül, konyha és 
éléskamrával kiadó. V.. 
Zagorska ul. 17. 6600

uri-
cveis
Ciin
6609

m inden
h é t fő , s z e r d a  é s  p é n te k e n  

d , e . 8-10-ig, d , u . 1*2 é s  6-7-ig  
SuboM cán

J e la é iő c v a  u h  1 ., I. e m e le t
K a r a d jo td jc v  trg  sa rk á n
R u d ié  k ité r ő v e l  s z e m b e n

22 k a r á to s  A ra n y k o ro n a  200D. 
D o u b le  k o ro n a  100 d inár  

F eh ér  fo g  50 d in ár  
F o g h u z t s  20 d in ár

Kitűnő hírnévnek örven
dő voivodinai kávéház- 
és étteremtulajdonos tár
sat keres. Az üzletmene
téről bármikor meggyő
ződhetik. Cím a kiadóban

6587

Jeggyürük
órák, ékszerek és china- 
ezlist dísztárgyak a leg

olcsóbbak
ékszerésznél, Szubotica

Ad AM
Rudi'eva ulica 6. 

Sugár fűszeres ház. g
J V

Werthelm-szekrény. üz
letberendezések, egyik 
tükrökkel, szabó-uridivat- 
üzletnek, másik állvány- 
fiókos, papirüzictnek meg
felelő, 3 íróasztal, nyom- 
dabetük. főzőgép, száma- 
zógépek, regália. nagyon 
olcsón eladók. Felvilágo
sítás: Fekete könyvke
reskedésben, Sentán.

6652

»verdele« frissen érke
zett nagyban és kicsiny
ben kapható Hercegi. 
PaSiéeva ul. br. 2. 6485

Szlkvlz^vár nagy város
ban, nagy vevőkörrel, 
kimutatható napi forga
lommal más elfoglaltság 
miatt jutányos áron el
adó. Cim a kiadóhivatal
ban. 6470

N e m  lé te z ik

SENTÁN
a „B ácsm egyei Napló"
részére hirdetéseket ár
szabály szerint fiókkiadó

hivatalunk
MOLNÁR SZ. VINCE
könyvkereskedése vesz fel

Staribeéeien a legjobb 
helyen ió forgalmú ven
déglő. az ifjúság mulató
helye. nagv táncteremmel 
olcsón és kedvező fize
tési feltételek mellett el
adó. Bővebbet Weinhardt 
vendéglősnél Staribeée
ien. 6469

Panucsosoknak
selyem olcsón 
Sombori ut 43.. 
kaüzlet.

brókád- 
eladó. — 
kézimun- 

6622

szeplő, májfolt, pattanás 
és más szépséghibák, ha 
a »Pompadour«-szaIónban 
(Városháza-épület) ápol
tatja magát. Női fodrászat 
elsőrangú férfimunkaerők 
által, haifestés Innectoval. 
manikűr. Hajszál, sze
mölcs végleges eltávolítá
sa és sovánvitás villany- 
nval.

1244

Többszöri hirdetésnél 
árkedvezmény!

Lakóházak, vendéglők, fii- 
szerüzlctek húszezer di
nártól felfelé eladók. Kö
zelebbit Kocsis füszeriiz- 
letében Bajmokon. 6546

e lső ren d ű , — a legegyszerűbb tő l a leg
finom abb — kiv  le iben

1

(M M , ÍMlí ÍS IMMHHttZtiJ ifi.

NAGYBAN és K IC SIN Y B E N
m inden! or olcsóbban v ásá ro lh a t, m int bárhol 
a legkedvezőbb  f iz e t é s i  m e g k ö n n y itó s so l

Jó megjelenésű, csinos, 
15—16 éves leány. aki 
keveset szerbül is be
szól. állást nyerhet. Cim: 
a kiadóban. 6645

Ci&miönlegesséíeli
mór!ók szerin t elsőrendű 

m yagból olcsó á rb an  készü lnek

Á T L Á S D . D. W o r-é s fa á rn g y á r ,N O V IS A D
955

UJ ruha üzlet megnyitás 
Suboticán. Rudics-uccá- 
ban. a gyümölcspiacon. — 
Elegáns férfi, női és gver- 
mekruhák legolcsóbb be
vásárlási forrása. Diva
tos férfiöltöny 550 dinár, 
férfiraglán szövetből 600 

és 700 dinár, covercoat- 
ból 700 és 1000 dinár, di
vatos női kabát 550 dinár. 
Gyermekruha 250. esőköp- 
r-eny 250 dinár. Elegáns 
szövetgummiköppenv 475 
dinár. Liiszterkabát 315 di
nár, tennisz divatnadrág 1 
225 dinár. Férfi vászonöl- 
tönv 550 dinár. Vidékre 
utánvéttel. Meg nem fe
lelés esetén a pént visz- 
szaadotn. A saját érdeké
ben ügyeljen a cimre. — 
Földes Samu ruhaáruhá
za. 5905

S za b a d u ljo n  m eg  m á r a 
L A K Á S G O N D T Ó L !

Fiatal fahivatalnok ál
lást keres. Perfekt szerb, 
német. magyar. Cím: 
Wolf trafik. Vcl.-Kikinda.

6606

P E T R O -nál
Pa ja K ujundzieeva ulica 4., az
Úri k aszin óval s z e m b e n !

A zonnal ép íthe t la k ó b a *  it, ha  3500—E090 d in á ré rt v -az  v 
100 négyszögöles lelket a v á ro s  k ö zpon tjá tó  10 p ercn y ire . 
F izethető  r é s z le te k b e n  is .  15.000 d in á ré rt k é t z  la k ó h á z  

k é t  e z o b r v a l.
BEOA h ird e tő  és közvetítő  iroda V elik i-B ecskerek

a fönos’ávnl szem ben 6455

Nemzetközi Tudakozó Iro
da Subotica. Kralja Alck- 
sandra ulica 9. Útlevelek 
konzuli láttamozását leg
olcsóbban végzi, konzuli 
illetékeken kívül 30 di
nár diiért. Beküldés posta 
iit'ár

ízletes koszt kanható, 
ebéd. vacsora havi 600 
dinárért. Ebéd 3 tál étel 
és egv csésze eredeti tö
rtök kávé. Abonenseket 
elfogadok. Sibalitv. Zmai 
Jovina ul. 7.. török kávé
ház. 6678

Angora-macska dlveszett 
Megtaláló illő jutalomban 
részesül. Cim: Pallas- 
Reklam Subotica. 6666

Bútorozott szoba 
nugusítus elsejére. 
Lazara 15.

kiadó
Cara
6623

Amerikai gépolaj. ameri
kai kocsikenöes. amerikai 
géozsir, amerikai benzin 
és nyersolaj. gyanta
legolcsóbb napi árakon 
Klein Géza és Fiai cégnél 
Subotica. 6681

G U M I B É LY E G Z ö T
bármilyen nyelven készít 
Molnár József Subotica. 
Frankooanska ulica 25. 
Megrendeléseket a Bács- 
megvei Napló kiadóhiva
tala is elfogad.

B eográd ré szé re  R’/ükség 'tnk 
vjin az o ttan i n a g y a rá n y ú  épit- 
;ez»*s«?khez n u g y m ern y i * gü 

tég lá ra , am iért is felhívjuk a

, tégla- és 
cserépgyarosoi al

tkik a b e o 'r á d í  piacon á r es 
m inőség tek in te téb en  kor kú
ráln i tu d n a k ,hogy részletes aján- 
a ta ik a t I ü djek a következő 

cím re :
T r g o v s ík o  O d elen je
Prortuktne Banké

B' O^rad, Krn ’ * Mi!ara 6 
*

Házlkosztot adok olcsón 
egv vagy két személy ré
szére. Cim .a kiadóban.

' ’79r

n. nyeremény Dl. nyeremény

Húzás! jegyzéket az újságokban közzétesszük
Kapható mindenütt

h á z t u l a j d o n o s  l e n n i?

Húzás foltétlenOI szeptember 28-án 
Egy sorsjegy ára 80 dinár

Ez a három ház a sombori Rofclcantsorsjegy 
nyereménye. Ezenkívül 225 értéktárgy

Képviselőket és elárusítókat magas jutalék mellett felveszünk. írásbeli ajánlatokat R okk ant-E gylet S o n je g y o sz tá ly a  Szubotica , p osta fiók  43 cím re.

A trip!fa  dr F E N Y V E S  t ÍR \ í Nvomntott o tíadótulatdonos Minerva r.-t.-ndl. Felelős kiadó- FENYVES I \/O S Snh'tórt

k




